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Abstract

True crime has rapidly become a large part of the podcast empire. Content based on tragic

events has great demand in the form of entertainment. People are able to listen to in-depth

dramatizations of how murder victims were killed and private information about murderers,

victims and relatives. The large amount of material and the easy accessibility to it have been

criticized for lack of ethics and morals. Unethical for victims, relatives and perpetrators,

industries make money from people’s trauma.

The purpose of this study is to compare commercial and public service podcasts ways of

narrating true crime-cases from an ethical point of view. The murder of Lisa Holm, 2015, and

the murder of Lotta Rudholm, 2016, are both well known criminal cases in Sweden. Four

podcasts on each case were collected for a qualitative critical discourse analysis. Initially, an

overall analysis was performed on each episode where the central content and structure was

summarized. Furthermore, additional aspects were implemented for an in-depth analysis.

Finally, a comparative critical discourse analysis of the material was performed based on its

publisher, public service and commercial. The results show that there is a difference in the

portrayal of real crimes when comparing public service driven and commercially driven

podcasts. Notably when studying language use and tools to dramatize a murder.

Key words: True crime, podcast, ethics, public service, commercialism, critical

discourse analysis
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1. Inledning

Den 5 augusti 2015 mördas den 21-åriga Ida Johansson i ett joggingspår straxt utanför

Stockholm (By, 2015). Drygt en månad senare, den 8 september, grips gärningsmannen och

åtalas för mord, försök till grov våldtäkt och brott mot griftefriden (By, 2015). Medierna

kontaktar familjen oavbrutet som gång på gång ber om att få sörja ifred. Omkring fyra år

senare skrollar Östen Johansson, Idas pappa, genom Facebookflödet när han ser att en av

Sveriges största podcast marknadsföra ett avsnitt om mordet på hans dotter (Erlandsson &

Sundell, 2019). Rättegångspodden, av Nils Bergman, gör reklam för kommande podcast som

närmar sig mordet i joggingspåret med ingående detaljer och dramatiska ljudeffekter. I

ytterligare ett avsnitt får mördaren själv redogöra för händelseförloppet vilket Bergman

marknadsför som extramaterial.

I Sverige har framväxten av true crime bidragit till att de flesta har hört talas om

Arbogakvinnan, mordet på Engla och Lasermannen. Dagens streamingtjänster har inte sällan

en egen genre tillägnad true crime, som samtliga bygger på verkliga brott. Genom

dokumentärer, filmatiseringar och podcasts redogörs tragiska händelser och konsumeras i

form av nöje eller som underhållning. Människors fascination för hemskheter sträcker sig

långt bak i tiden. I och med digitaliseringen och dess tekniska framgångar har true crime

kommit i fler skepnader än tidigare, ett utmärkande exempel är podcast som medieformat.

År 2019 nomineras Poddgranskningen för Guldspaden i kategorin “etermedia riksnyhet”

(Föreningen Grävande Journalister, 2019). Arbetet består av en omfattande granskning av

true crime-podcasts i Sverige, med avsikt att undersöka denna nya medieforms eventuella

konsekvenser. Granskningen redogör för podcastmarknaden som Sveriges mest växande

mediesektorn och att true crime-genren försätter brottsoffer och andra involverade i en utsatt

position (Föreningen Grävande Journalister, 2019).

1.1 Problemformulering

Mordet på Ida Johansson var ett av de fall som omfattades i Poddgranskningen (2019). Under

arbetets gång intervjuas anhöriga till offer, vars fall uppmärksammats i olika podcasts.

Däribland pappan till Ida, Östen Johansson, som redogör för hur familjens trauma används

som underhållning. Han beskriver Rättegångspoddens avsnitt om hans dotter fall som ett
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missbruk av Idas namn (Erlandsson & Sundell, 2019). Detta exempel är ett av många som

kritiserats för att vara omoraliskt och respektlöst. Även podcasten Svenska mordhistorier,

med över 200 miljoner lyssningar sedan uppstarten 2016, fördöms av anhöriga då flera

avsnitt har släppts utan anhörigas godkännande eller vetskap (Voss Sundell, SVT, 2019a).

Flera familjer menar att reglerna för medieetiken för podcasts bör skärpas till och att skaparna

måste kunna ställas till svars (Voss Sundell, SVT, 2019b). Även den före detta

kulturministern Amanda Lind instämmer och anser att avsaknaden av etik inom

podcastvärlden behöver behandlas på regeringsnivå (Norgren & Sundell, SVT, 2019).

1.2 Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att jämföra hur etiska ställningstaganden präglar hur true

crime-podcasts framställer brott. För att göra detta tillämpas en kritisk diskursanalys (KDA)

där två typer av aktörer undersöks, public service och kommersiella. I respektive råder olika

krav och regler för etiskt implementering. Genom att kartlägga hur olika aktörer framställer

ett och samma mordfall förväntas resultatet tydliggöra faktorer som skiljer underhållning från

nyheter utifrån etiska ställningstaganden.

● Hur skiljer sig den diskursiva framställningen av brottsfall mellan public service och

kommersiella true crime-podcasts?

● Hur skiljer sig public service och kommersiella true crime-podcasts förhållningssätt

till etiska principer?

1.3 Centrala begrepp

1.3.1 True crime

Inom podcastvärlden anses true crime vara en signaturgenre (Battles & Keeler, 2022, 192).

Nationalencyklopedin beskriver fenomenet “som en genre med fokus på skildringar av

autentiska brott” (Breithel & Tapper, u.å.). Överlag består innehållet av “...detaljerade

beskrivningar av själva brottet, polisarbetet och den eventuella rättegången. Ofta rör det sig

om massmedialt uppmärksammade brott som kidnappningar, försvinnanden och mord” (ibid).

Vidare varierar utbudet beroende på vilket format, fokus och vinkel som tillämpats (Battles &

Keeler, 2022, 188). Det går inte att säkert säga när true crime utsågs till en genre. I denna

studie definierar fenomenet skildringar av autentiska brott.
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1.3.2 Podcast

En podcast publiceras på internet och avsnitten kan både nedladdas och streamas

(Hemlersson, u.å.). Genom RSS-teknik har konsumenter möjlighet att prenumerera och ladda

ner avsnitt utifrån egna preferenser och lyssna på när dem själva vill (Hemlersson, u.å.).

Begreppet kommer ursprungligen från engelskan och definieras på ett flertal olika sätt.

Institutet för språk och folkminnen (u.å.) rekommenderar att använda ordet podcast, således

kommer det tillämpas i denna studie.

1.4 Avgränsningar

Studien undersöker hur true crime-podcasts framställer brott beroende på om de omfattas av

public service-sektorn eller är kommersiellt drivna. Huruvida det är etiskt att omvandla

människors trauma till former av underhållning har debatterats över hela världen. I Sverige

däremot har kritiken nästintill enbart riktats mot true crime-podcasts av kommersiella aktörer.

Med hjälp av en kritisk diskursanalys (KDA) undersöks podcastavsnitt som berör två medialt

uppmärksammade fall, mordet på Lisa Holm och mordet på Lotta Rudholm. Varje fall

presenteras totalt i fyra podcastavsnitt var, tre av kommersiella aktörer och en inom public

service. Det är således fler kommersiella podcasts vilket beror på att antalet true

crime-podcasts inom public service är begränsat. Trots det har vi valt att utgör studien på det

viset. Anledningen är att kritiken mot genren främst har riktats mot kommersiella aktörer,

med det sagt har public service-avsnitten används för att kartlägga en utgångspunkt. Med det

sagt befinner sig studien i det medieetiska forskningsområdet för att bidra till förståelsen av

var systemet brister i producering av true crime-podcasts.

1.5 Disposition

I följande kapitel bakgrund (2) introduceras podcast som medieforum och innebörden av

olika typer av aktörer. Därefter presenteras uppkomsten och utvecklingen av genren true

crime och begreppet sensationalism. Följt av svenska true crime-podcasts.

Tidigare forskning (3) innehåller en genomgång av relevanta forskningsresultat som innan

denna studie uppmärksammat true crime-podcasts bristande medieetik och dess

konsekvenser. I kapitlet teoretiska ramverk (4) beskrivs kritisk diskursanalys (KDA) samt

den etiska modell som studien tillämpar. Vidare redogör metod och material (5) för samtliga

moment av studien och samt en ingående presentation av de metodologiska val som gjorts.

Detta följs av resultat och analys (6) där utfallet av studien framkommer. Kapitlet redogör för
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hur de teoretiska ramverk tillämpats samt hur materialet har analyserats. Avslutningsvis finns

slutsats, diskussion och framtida forskning (7) där säcken knyts ihop genom att resumera vad

studiens resultat, resonera över dess innebörd och validitet samt förslag till framtida

forskning.
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2. Bakgrund

I detta kapitel presenteras podcast som medieplattform, dess uppkomst och hur den etablerats.

Vidare redogörs innebörden av public service följt av hur kommersiell media fungerar.

Därefter beskrivs fenomenet sensationalism och genren true crime närmare. Slutligen

redogörs åtta svenska true crime-podcasts.

2.1 Podcast

Med ljudets DNA gemensamt har podcastformatet blivit en förgrening av radion (Llinares,

2022, 408). Fenomenet har på kort tid etablerats och är den digitala plattform med starkast

tillväxt i Sverige (MPRT, 2022, 4). Podcasts är publicerade ljudfiler på internet som kan

nedladdas och streamas genom exempelvis smartphones och surfplattor (Helmersson, u.å.).

Formatet tillåter lyssnare att själva välja tid, plats och ämne. Utbudet av podcasts är enormt

och omfattar kategorier såsom samhälle, sport, näringsliv och fritid.

Runt millennieskiftet skedde stora förändringar hos det medielandskap som tidigare varit

begränsat till ett fåtal kanaler och utgivare (MPRT, 2022). Digitaliseringen sköljde över

samhället och ett helt nytt medielandskap tog form (ibid). Tidigare hade mediekonsumenter

en passiv roll i det avseende att de var tvungna att förhålla sig till medias spelregler (MPRT,

2022). Om du ville se på nyheterna var du tvungen att sitta framför tv:n en viss tid, det fanns

inte möjlighet att streama programmet i efterhand eller gå in på exempelvis Aftonbladets

hemsida. Konsumenter vill själva bestämma när, var och hur de vill konsumera media vilket

genomsyrar det digitala medielandskapets ideologi och präglar mediebolagens arbetssätt

(MPRT, 2022). Christopher Lydon betraktas som en pionjär inom podcastvärlden. År 2004

intervjuas han av The Guardian om det nya medieformatet varpå hans beskrivning av

podcasting är relevant än idag, nästan 20 år efter artikeln publicerades.

“Att befria lyssnarna från tid och plats och låta dem prata tillbaka till programskaparna är en

sak: att befria programmakarna är ännu bättre. Du kan komma undan med mycket mer på

internet.”

Citat av Christopher Lydon (Hammersley, 2004, The Guardian)
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I följande text redogörs innebörden av public service samt de villkor och krav som ställs på

dem som ingår i sektorn. Vidare redogörs förväntningar på kommersiella aktörer varpå

exempel på svenska true crime-podcasts från båda aktörer redogörs. Syftet är att tydliggöra

skillnaden mellan public service och kommersiella utgivare för att tillhandahålla en tydlig

grund som är användbar för studien.

2.1.1 Public service

Public service representerar radio och tv som oberoende av staten och andra maktsfärer samt

opartiskt genererar innehåll för Sveriges medborgare (MPRT, u.å.). Syftet är att tjäna

demokratin genom att generera relevant och mångsidigt utbud som strävar efter att tillgodose

landets människor (ibid). För att göra detta föreligger riktlinjer stiftade utifrån

sändningstillstånd och radio- och tv-lagen (MPRT, u.å.). Följande fem redogör för det

regelverk som gäller för public service-företag (ibid). Det första handlar om att tillämpa ett

opartiskt förhållningssätt där vinklade åsikter inte ska företräda programmet eller företagets

utgångspunkt (MPRT, u.å.). Nästa krav gäller saklighet och avser att uppgifter och

information ska vara riktigt, om fel uppkommer ska det åtgärdas om det är av betydelse

(ibid). Detta leder in på följande krav, beriktigande och genmäle, som förväntar en

uppriktighet av företag om fel uppstår och ska åtgärdas i anslutning till det ursprungliga

materialet (ibid). Slutligen förekommer kravet om mediets genomslagskraft (MPRT, u.å.).

Det innefattar en bedömning av innehållet och utifrån detta kan sändningstid och utformning

ses över (ibid). Kravet avser även att innehållet inte ska leda till kränkningar eller

inskränkningar av privatliv, kön, etnicitet och andra minoritetsgrupper. Dessa företag får

enligt public service inte göra reklam eller produktplacera då syftet inte är att tjäna pengar,

utan snarare att tjäna landets demokrati (MPRT, u.å.). De tre företag som inkluderas i public

service är SVT (Sveriges Television), SR (Sveriges Radio) och UR (Utbildningsradion)

(MPRT, u.å.).

2.1.2 Kommersiell media

Public service har staten som arbetsgivare och eftersträvar innehåll som är politiskt,

ekonomiskt och religiöst oberoende (Nord, u.å). Till skillnad från detta är kommersiella

medier vinstinriktad och har inte samma krav på opartiskt innehåll som public service. Dessa

finansierar sig främst på reklam eller abonnemang. I den svenska podcastvärlden finns det

betydligt fler med kommersiella utgivare än public service-drivna. En anledning till detta kan
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vara att podcastformatet inte kräver mycket i form av utrustning, utbildning och det är lättare

att marknadsföra innehållet för en stor publik.

Radio- och tv-lagen omfattar riktlinjer och förhållningssätt som ska följas vid producering

och publicering av både kommersiella utgivare och företag inom public service (Riksdagen,

2022). Således gäller inte lagen för podcasts vilket lämnar relativt fritt utrymme i utformning

och publicering (ibid). I princip alla kommersiella podcasts tillhör en större medieplattform

som distribuerar podcasts och arbetar för att värva flera till sitt företag, exempel på detta är

Acast och Podme.

2.2 True crime

I föregående avsnitt presenteras begreppet true crime som en genre med fokus på skildringar

av brott (Breithel & Tapper, u.å.). Det varierade utbudet förekommer i åtskilliga former och

skepnader. Redan på 1500-talet visade människor ett stort intresse för det innehåll som idag

klassas som true crime, på den tiden konsumerade man berättelser om verkliga brott och

brottslingar genom pamfletter och skillingtryck (Wiltenburg, 2004, 1379). Våldsbrott skrevs i

rim för att senare framföras ihop med musik på torg fullt av människor (ibid). Under

1900-talet myntades begreppet sensationalism, eller sensationsjournalistik, för att beskriva

hur våld och brottslighet användes för att väcka emotionella reaktioner och intresse hos

allmänheten (Wiltenburg, 2004, 1378). Begreppet har använts för att diskreditera journalistik

som profiterar på människors fascination för autentiska brott för att generera merförsäljning

(ibid). Wiltenburg (2004, 1377) menar att sensationalistisk journalistik utgör en betydande

roll utvecklingen av samhälleliga frågor. Ökad konsumtion av true crime minskar

allmänhetens objektiva kunskap gällande brottslighet och påverkar uppfattningen av

samhället (ibid). Genren är beroende av emotionell respons vilket inte garanterar eller kräver

innehåll av informativt värde (ibid).

Ester Pollack är medieforskare som engagerat sig i sambandet mellan brottslighet och medier

(Hallman, Universitetsnytt, 2020). I sin avhandling redogör Pollack (2001, 30) för

utvecklingen av brottsrapportering i media som under 1970-talet övergick till ett nytt

forskningsfält. Det socialkonstruktionistiska perspektivet etableras och medier kom att

betraktas som sociala konstruktioner av verkligheten (Pollack, 2001, 30). Kontinuerligt

uppmärksammar Pollack (2001) medias samband till samhälleliga institutioner och vikten av
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tvärvetenskaplig forskning för att förstå följderna av dess korrelation. Analyser av mediers

material är effektivt för att förstå dess roll i samhällsförändringen (Pollack, 2001, 26).

2.3 Svenska true crime-podcasts

P3 Dokumentär är studiens enda podcast som tillhör Sveriges public service. Podcasten har

bedrivits sedan 2005 av olika journalister och har ett dokumentär-likt sätt att återberätta

kända historier från samtiden där man intervjuar de personer tidigare varit en del av

händelserna. Det första avsnittet släpptes 2005 på radio och har i takt med digitaliseringen

övergått till att även finnas på de största podcastplattformarna. Programmet har prisats ett

flertal gånger för sina journalistiska bidrag. År 2017 introducerades plattformen

poddindex.se, ett samarbete mellan de största mediebolagen inom radio däribland Sveriges

Radio,  Acast och Bauer, med syfte att föra statistik över branschen och driva utvecklingen

framåt. I skrivande stund toppar P3 Dokumentär fortfarande listan med sina 1 100 000

miljoner lyssnare i veckan (Poddindex, 2022).

Svenska mordhistorier

Svenska mordhistorier var vid sin höjd den största true crime-podcasten i Sverige med 200

miljoner lyssnare (Voss Sundell, SVT, 2019a). Som tidigare nämnt fick skaparna utstå kritik

för att inte ha arbetat på ett etiskt sätt (Voss Sundell, SVT, 2019a). Podcasten som numera

slutat att existera efter en granskning av SVT där flera exempel av plagiat hittats där man

ordagrant stulit utdrag från nyhetsartiklar och bloggar samt klippt in radio- och tv-intervjuer,

utan att källhänvisa. Följden blev anmälan för brott mot upphovsrättslagen. Skaparen,

Sebastian Krantz, som själv avsäger sig ansvaret som en journalist menar på att de arbetat

som amatörer och haft en bristande kunskap inom branschen (Voss Sundell, SVT, 2019a).

Däremot menar Krantz på att han bidragit till en viktig samhällskunskap. I analysdelen

kommer de avsnitt som Svenska Mordhistorier skildrar vara med hänsyn till denna

information.

Rättegångspodden leds av Nils Bergman som beskriver syftet av podcasten på hans hemsida:

“Rättegångspodden fördjupar sig i uppmärksammade brott och sammanställer

ljudupptagningarna från rättegångarna till ett dokumentärliknande upplägg.”

(Rättegångspodden, u.å).
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Bergman har ingen tidigare erfarenhet inom journalistik men har studerat filmvetenskap samt

gått en manusutbildning. Han nämner själv att han tagit inspiration från P3 Dokumentär och

använt deras berättarteknik som mall (Borgström, 2022). Trots det har Rättegångspodden fått

kritik från anhöriga för att inte arbeta på ett etiskt sätt.

“Mordpodden tar upp verkliga brott, mordutredningar, förundersökningsprotokoll och

märkliga detaljer. Följ med in i mordfallens värld och få reda på vad som faktiskt hände

offren. Programledarna och journalisterna Amanda Karlsson och Linnea Bohlin ger dig alla

detaljer i sin podd Mordpodden.” (Podplay, u.å.)

Podcasten skiljer sig från andra podcasts inom genren i det avseende att de vid flera tillfällen

avbryter berättandet av fallen för att öppna upp för egen diskussion och reflektion. År 2020

dömdes podcasten för plagiat efter att de tagit beskrivningar från en bok utan att uppge källa

(Sundell, et.al. 2019). Karlsson fick dagsböter medans Bohlin blev frikänd (ibid).

Svenska Mord är en mindre etablerad true crime-podcast, och valdes ut med avsikt för ett ett

mer diversifierat urval. Det första avsnittet släpptes i början på 2020 och har i skrivande stund

totalt 10 avsnitt publicerade. Podcasten drivs av Sandra Durst som beskriver sig själv som en

“true crime-junkie” men nämner inte någon tidigare bakgrund som författare eller journalist.

Svenska Mord är unik i det avseende att Durst även försöker ge ljus åt ett större

samhällsproblem genom rättsfallen, exempelvis i avsnittet om Lotta Rudholm som även

fokuserar på våld i nära relationer. På Svenska Mords hemsida finns även en flik där alla

källor som används i podcasten presenteras.

Lillelördag, är inte specifikt en true crime-podcast utan mer en “alltiallo”-podcast som berör

flera ämnen så som samhällsproblem, privata angelägenheter, debatter samt andra typer av

humoristiskt innehåll. Podcasten drivs tillsammans av Anitha Clemence,

marknadskommunikatör,  och Ann Söderlund, journalist, båda med lång erfarenhet inom TV

och media. I ett specialavsnitt om true crime pratar de om mordet på Lotta Rudholm. I den

tillhörande beskrivningen till avsnittet skriver de följande:

“När du inte trodde att det kunde bli festligare: Lillelördag med Ann och Anitha. Eller Anitha

och Ann. Äsch! Lyssna på den bara! Ett kinderägg som aldrig tar slut.” (Acast, 2018).
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Fallen jag aldrig glömmer är en podcast lett av Hasse Aro som med en lång karriär inom

kriminologi varit programledare för Efterlyst sedan 1991 (Podplay, u.å.).

Podcasten har inte som avsikt att lägga fokus på brottsoffer eller förövare, utan handlar

istället om själva utredningarna av fallen genom att intervjua de som en gång varit en del utav

den, oftast poliser. Aro har en examen inom journalistik och tillsammans med hans 30-åriga

erfarenhet inom brott så blir denna podcast av stort intresse när man studerar hur den

förhåller sig till pressetik (Talarforum, u.å).
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3. Tidigare forskning

Det här kapitlet har som avsikt att skildra de vaga gränserna mellan vad som är underhållning

eller nyheter, och vem som ansvarar för eventuella konsekvenser. Syftet är att ge en

övergripande bild av fälten true crime och podcasting och tydliggöra den bristande medieetik

som råder.

Amanda Keeler (2021, 124) menar att true crime-podcasts är ett paraplybegrepp som

omfattar olika tillvägagångssätt för att skildra brott. Gemensamt är ambitionen att engagera,

och underhålla publiken (ibid). Ett sätt att skildra true crime är med syfte att samarbeta med

lyssnarna med avsikt att driva olösta brott framåt (Keeler, 2021, 125). Ett annat är att belysa

systematiska problem i samhället genom att redogöra för ett visst fall (Keeler, 2021, 126).

Oavsett hur aktörer framställer autentiska brott är det tydligt att innehållet väcker känslor och

engagerar människor. Således uppenbaras andra frågor, exempelvis hur true crime ska utgöra

innehåll utan bryta mot etiska principer. År 2020 utfördes en omfattande analys av 19 avsnitt

från den svenska podcasten P3 Dokumentär (Hyvönen, Karlsson & Eriksson). Syftet var att

förstå hur Sveriges Radio, som public service-företag, skildrar och framställer känsloladdade

mord utan att göra anspråk på utgivarens ställningstagande (Hyvönen, et. al., 2020).

Inledningsvis understryker studien att fallen som redogörs i stort sett är medialt

uppmärksammade och kan betraktas som nationella trauman (Hyvönen, et.al., 2020, 297). P3

Dokumentär låter en berättare navigera lyssnaren genom fall i kronologisk ordning och gör

inga egna utlåtanden. Däremot visar resultatet på att ställningstaganden förekommer på andra

sätt. Samtliga avsnitt har utlåtanden av inblandade i respektive fall, i synnerhet intervjuer

med mordoffers familj och vänner samt experter med anknytning, exempelvis polisutredare,

jurister eller psykologer (Hyvönen, et.al., 2020, 298). P3 Dokumentär använder dessa inslag

för att knyta an till lyssnaren och engagera dem emotionellt (ibid). Sammanfattningsvis

påvisar studien strategier som tillämpas för att på ett opartiskt och neutralt sätt underhålla

publiken genom spänning och sensationalism. Detta besvarar inte frågan om hur aktörer ska

implementera etiska ställningstaganden vid produktion av true crime-podcasts. Snarare blir

det tydligare att gränser mellan underhållning och nyheter är svår att definiera, och belyser

den kunskapslucka i det medieetiska fältet.

I en amerikansk studie undersökte Kelly S. Boling (2019) mer specifikt hur podcasts inom

true crime påverkar den allmänna opinionen, det straffrättsliga rättssystemet och
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medieformer. Genom fyra djupintervjuer med producenter av true crime-podcasts undersöker

Boling (2019, 164) deras perspektiv och hur de förhåller sig till den vaga gränsen mellan

nyheter och underhållning. Samtliga producenter ansåg att de utbildade allmänheten om det

rättsliga straffsystemet (Boling, 2019, 168). Lyssnarna betraktas vara åhörare som informeras

och själva får dra slutsatser av innehållet (ibid). Således råder det olika åsikter om hur

tillämpning av objektivitet genomförs och materialets påverkansarbete. Boling (2019, 171)

menar att dessa uppfattningar präglas av producentens yrkesbakgrund samt journalistiska-

och juridiska expertis. I en dansk studie av Lynge Stregger Gemzøe (2021) undersöktes tre

filmatiseringar av det uppmärksammade mordet på Kim Wall. Studiens avsikt var att genom

textanalys undersöka hur delar av samma fall framställs i olika produktioner och vidare

analysera hur dessa präglas av dramaturgiska och etiska implikationer (Gemzøe, 2021).

Bland annat studerades filmatiseringarnas skildringar av mördaren för att se hur dessa

påverkade dramaturgin i materialet (ibid). I resultatet presenterar Gemzøe (2021) fyra

slutsatser utifrån analysen av de tre produktionerna. Den första lärdomen är betydelsen av

offentligt godkännande från nyckeldeltagare (Gemzøe, 2021, 88). Rent praktiskt innebär det

att produktionen kontaktar berörda människor som är involverade och får ett godkännande av

dem gällande arbetet (ibid). Den andra slutsatsen handlar om att produktionen ansvarar för

hur offer och förövare skildras och den tredje belyser vikten av en etablerad presstrategi

(Gemzøe, 2021, 88). Den fjärde lärdomen liknar den andra men belyser inramningen av

förövaren (ibid). Om det finns bakomliggande intentioner kan det leda till förödande

konsekvenser då det kan påverka hur konsumenter uppfattar materialet och även deras

attityder gentemot människor och händelser (ibid). Sammanfattningsvis lyfter Gemzøe (2021)

betydelsen av att producenter tar ansvar för sitt arbete och eventuella konsekvenser det kan

generera. Således bör producenter eftersträva goda relationer med samtliga som på något sätt

involveras, dels i fallen som skildras men även pressen och konsumenterna.
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4. Teoretiska ramverk

I följande kapitel presenteras de utvalda teorier som kommer att ligga till grund för studien

samt den kommande analysen. Först beskrivs den kritiska diskursanalysen som teori, dess

historia och utveckling och hur den kommer användas i analysen. Därefter redogör vi för

journalistiska principer och hur de kommer att appliceras som en teori.

4.1 Kritisk diskursanalys som teori

Diskurs är en väsentlig del vid studier av språket och används för att analysera de

bakomliggande strukturer konstruerade av omvärlden (Bergström & Boreus, 2012, 258).

Diskurs definierar språket i ett visst socialt sammanhang och vilka mönster som styr

kommunikationen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, 7). I mitten av 1900-talet etablerades

diskursanalysen och förknippas ofta med filosofen Michel Foucault. Utifrån

socialkonstruktionistiska premisser utvecklade Foucaults studier om språkets makt, teori och

begrepp som än idag utgör grunden inom diskursanalysen (Winther Jørgensen & Phillips,

2000, 19).

Senare under 1990-talet var Norman Fairclough en av de forskare som utvecklade den

kritiska diskursanalysen, förkortat KDA, som ofta betraktas som den andra generationen av

diskursanalysen (Bergström & Boreus, 2012, 305). Den kritiska diskursanalysen är både en

teori och en metod, där det kritiska förhållningssättet är det centrala. Enligt Winther

Jørgenson och Phillips är diskurser både skapade och skapare av rådande maktstrukturer och

den kritiska diskursanalysen syftar åt att upptäcka maktförhållanden (Winther Jørgenson &

Phillips, 2000, 73). En av de mest använda modellerna för att analysera kommunikation inom

KDA är Faircloughs modell. Fairclough argumenterar för ett dialektiskt samspel mellan

diskursiva praktiker och sociala praktiker. Med avsikt att förstå hur dessa samverkar

utformades en modell som analyserar och identifierar bakomliggande strukturer och

maktrelationer. Modellen består av tre dimensioner vilka fungerar som en analytisk ram

(Figur 1).
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Figur 1. Faircloughs tredimensionelle diskursmodell (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, 74).

Den första dimensionen, text, fokuserar på analysen av språket, grammatiska,

meningsuppbyggnader och textens egenskaper (Berglez, 2019, 235; Winther Jørgensen &

Phillips, 2000, 74). Den andra dimensionen är diskursiva praktiker och handlar om att se vad

i texten som kan kopplas till produktion och konsumtion. Det innebär att forskaren ska ta reda

på vilka diskurser som legat till grunden vid skapandet samt hur dessa diskurser kan tolkas av

mottagarna (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, 75). Som nämnt ovan så styrs innehållet av

producenten och dennes erfarenhet av omvärlden, exempelvis en journalist som skildrar en

nyhet. De som i sin tur konsumerar nyheten tolkar det utifrån sina erfarenheter och intressen,

på så vis blir den diskursiva praktiken ett sätt för människan att skapa kognitiva scheman för

att förstå hur vår omvärld fungerar (Berglez, 2019, 235). Den tredje dimensionen,

sociokulturell praktik, handlar om hur man tolkar text och diskurs är utifrån det sociala

sammanhang man befinner sig i. Berglez (2019, 236) exemplifierar detta med att om två

personer tolkar en text på samma sätt är det högst troligt att dessa tillhör samma

sociokulturella utrymme.

Enligt det kritiska diskurs-fältet har diskurser ett dialektiskt förhållande till andra

dimensioner och i det här fallet kan det exempelvis vara brottsrättsliga processer, som kan

betraktas som en form av social praktik (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, 71). Dessa
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konstituerar den sociala världen som såväl konstitueras av andra sociala praktiker (Winther

Jørgensen & Phillips, 2000, 68). Att anta att en diskurs endast konstituerar den sociala

världen kan liknas med att den sociala världen kommer från människors huvuden menar

Fairclough (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, 68).

Genom att tillämpa Faircloughs modell kan vi på ett tydligt sätt använda den kritiska

diskursanalysen som en teori där vi kommer att kunna analysera språket, hur aktörer

representeras, vilka diskurser som framförs och hur bakomliggande maktstrukturer går att

hitta. Vår studie ämnar åt att analysera svenska true crime-podcasts, vars språkliga strukturer

och mönster påverkar hur innehållet uppfattas. Public service- och kommersiella utgivare

utgör sociala sammanhang med dess sociala praktiker. I sin tur kan de vara delaktiga i

skapandet av hur människor uppfattar kriminalitet utifrån svensk media.

Precis som Foucault menar så har diskursen en större påverkan än vad man tror, då den bidrar

till hur vår verklighet uppfattas (Bergström & Boreus, 2012, 258). Därför har journalister en

viktig roll då de bidrar till hur verkligheten skildras, och man brukar säga att de besitter

makten för hur denna verklighet formas. Detta argument går även att koppla samman till de

som producerar true crime-podcasts och hur de väljer att skildra ett brottsfall på. Det är därför

intressant att studera om dessa aktörer försöker belysa en ny idé, tanke eller perspektiv utöver

de fruktansvärda händelserna som återberättas.

4.2 Etiskt ramverk

Vidare tillämpas ett etiska ramverk för att förstå hur utgivare inom public service och

kommersiella framställer brott. De etiska riktlinjer som redogjorts i bakgrundskapitlet (2.3) är

endast en förenklad och komprimerad del av de etikens roll inom journalistiken. I själva

verket är etiken ett brett spektrum med olika nyanser, tolkningar och utgångspunkter. En

modell av Mia-Marie Hammarlin och Susanne Wigorts Yngvesson (2019) presenteras som

kartlägger relevanta etiska tolkningar utifrån journalistiska utgångspunkter.

4.2.1 Journalistiska ståndpunkter

Modellen utgår från tre huvudsakliga journalistiska ståndpunkter. Konsekvensneutralitet och

socialt ansvar är liberala teorier medans ansvarsmoral är en fenomenologisk ansats

(Hammarlin och Wigorts Yngvesson, 2019, 90). Ett konsekvensneutralt synsätt utgår från att
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det finns en neutral position, vilken är nyckeln till att komma åt en objektiv sanning (ibid).

Inom konsekvensneutraliteten eftersträvas sanning och det anses vara oetiskt att undanhålla

information eller att tillgodose privata intressen (ibid). I de flesta fall finns det ett flertal

uppfattningar om vad sanningen är, det är då upp till journalisten att redogöra för samtliga

utan att ta ställning. Alla har rätt till sanningen oavsett eventuella konsekvenser det kan

resultera i (Hammarlin och Wigorts Yngvesson, 2019, 90). Socialt ansvar bygger på en tro på

att reflektera och bedöma eventuella konsekvenser och utefter det ta ställning i om och hur

arbetet ska fortlöpa (Hammarlin och Wigorts Yngvesson, 2019, 96). Det handlar om att

belysa de egenskaper som närmar sig målet. Hammerlin och Wigorts Yngvesson (2019, 96)

redogör för ett exempel där journalisten eftersträvar rättvisa. Det resulterar i att denne väljer

att utelämna sanning med teorin att sanningen motarbetar rättvisan och i värsta fall gör den

större (ibid). Ansvarsmoral är ytterligare en gren inom den journalistiska etiken (Hammerlin

och Wigorts Yngvesson, 2019, 96). Perspektivet ifrågasätter användandet av strikta regler

och riktlinjer vid moraliska bedömningar då det snarare motarbetar det etiska syftet (ibid).

Istället har varje individ eget ansvar som inte går att frånsäga sig. Desto mer kunskap en har,

desto större blir ansvaret (Hammerlin och Wigorts Yngvesson, 2019, 97). Till skillnad från

konsekvensneutraliteten och socialt ansvar används inte etiska principer inom

ansvarsmoralen på samma sätt. Huvudsakligen knyts bristande etik och moral till individen,

inte utgivare eller lagstiftning (Hammerlin och Wigorts Yngvesson, 2019, 97).

4.2.2 Etiska teorier

Det etiska ramverk med inspiration från Hammerlin och Wigorts Yngvesson (2019) grundas

av de journalistiska utgångspunkter som redogjorts ovan. Vidare tillämpas tre filosofiska

teorier om etik, vilka relateras till konsekvensneutralitet och socialt ansvar. Denna

kartläggning illustrerar ett övergripande spektrum av modellen.

Pliktetik

Tankesättet “behandla andra som du själv vill bli behandlad” liknar pliktetikens mantra som

antyder på att med god vilja skapas etiska principer som gäller för alla. Människans plikt är

att utifrån sitt förnuft följa de riktlinjer som utgör en god handling (Krogh, 2016, 83).

Att fara med osanning påverkar förnuftets funktion genom att bortse från pliktkänslan.

Utifrån dessa premisser är lögner alltså inte en god handling. I pliktetiken förväntas individen
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värna om sin egen lycka likväl andras (Krogh, 2016, 84). Det är därför upp till var och en att

handla förnuftigt enligt de etiska principerna för att värna om det mänskliga värdet (ibid).

Konsekvensetik

Om förnuftet kännetecknar pliktetiken är nytta konsekvensetikens budord. Det är en

handlings effekter som avgör om den är moraliskt rätt eller fel (Krogh, 2016, 86). John Stuart

Mill kännetecknas med utilitarism, en av de mest uppmärksammade formerna av

konsekvensetik (ibid). Nytta, utility, är en faktor som bidrar till människors välbefinnande

och därför eftersträvas handlingar som leder till goda effekter (Krogh, 2016, 87). Inför en

handling gäller det att förutse potentiella följder och sedan bedöma handlingen som

tillgodoser flest behov.

Dygdetik

Moraliska dygder, exempelvis visdom, insikt och medvetenhet, är egenskaper som definierar

en god människa (Krogh, 2016, 82). En god människa har goda avsikter vilket i sin tur leder

till goda handlingar (ibid). Dygdetiken fokuserar inte på handlingen i sig, utan vad

handlingen säger om personen som utför den. Genom att lära av sina erfarenheter och

reflektera över dem utvecklas karaktären hos en människa (Krogh, 2016, 81).

4.2.3 En modell av journalistiska ståndpunkter och etiska teorier

Konsekvensneutralitet Socialt ansvar

Pliktetik Sanning är centralt.
Privata intressen och önskemål ska
åsidosättas

Handlingars konsekvenser är
utgör graden av moralisk
kvalitet

Konsekvensetik Hög kunskap främjar samhället Förekommer oftast inom
politisk journalistik. Avsikt
att skildra en viss ståndpunkt

Dygdetik Egenskaper som främjar objektivitet Egenskaper som främjar
valmöjligheter och utvecklar
människans potential

Figur 2. Modell av etiska teorier
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Figuren hur konsekvensneutralitet och socialt ansvar tillämpar plikt-, konsekvens- och

dygdetik. Detta illustrerar det etiska ramverk som Hammarlin och Wigorts Yngvesson

redogör. Vidare beskrivs modellen mer utförligt. Den ena teorin behöver inte utesluta den

andre vilket bidrar till den breda definitionen av journalistisk etik.

Som journalist med konsekvensneutral utgångspunkt värnar pliktetiken om en objektiv

sanning. Genom att utgå från de praktiska förnuftet ska privata intressen och avsiktliga

önskemål bortses. En journalist med utgångspunkt i socialt ansvar utövar pliktetik med annan

avsikt. Etisk och moralisk kvalitet utgörs inte av sanningen, utan av konsekvenserna av  det

publicerade innehållet (Hammerlin & Wigorts Yngvesson, 2019, 94).

Med utgångspunkt i konsekvensneutraliteten innebär tillämpning av ett konsekvensetiskt

perspektiv att eftersträva journalistisk frihet och autonomi (Hammerlin & Wigorts

Yngvesson, 2019, 91). Det grundar sig i argumentet att sanningen är en förutsättning för att

främja allmänhetens bästa (ibid). Över till dygdetiken som avser att belysa människan bakom

en viss handling. Inom konsekvensneutraliteten är en central tanke att goda handlingar utförs

av goda personer  (Hammerlin & Wigorts Yngvesson, 2019, 93). Fokuset ligger därför på att

belysa karaktären och således uppmärksamma de egenskaper som främjar journalistens

objektivitet (ibid). Detta behöver implementeras i relation till rådande normer för att

framgångsrikt kunna göra en rättvis bedömning. Teorin om socialt ansvar tillämpar dygdetik

med avsikt att främja människors möjlighet att utvecklas (Hammerlin & Wigorts Yngvesson,

2019, 95).

4.3 Tillämpning av teoretiska ramverk

Genom att tillämpa Faircloughs teoretiska ramverk för diskursanalys nedmonteras de

diskursiva och sociala praktiker för att förstå hur det dialektiska samspelet inverkar på

podcasts framställning av true crime. Kritiken mot true crime-podcasts gäller i stor

utsträckning konsekvenserna av att skapa underhållning av brottsfall, inte minst för anhöriga

till fallen som redogörs. Konsekvensneutralitet, socialt ansvar och ansvarsmoral är tre

journalistiska förhållningssätt som påverkar tillämpandet av etiska principer. Likt

diskursanalysen som belyser produktions- och konsumtionsprocesser i text har skaparens

ståndpunkt en betydande del i det slutgiltiga resultatet. Sammanfattningsvis är både etiska

utgångspunkter och diskurser faktorer som präglar skapandet av true crime-podcasts. Genren
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har kritiserats för att exploatera verkliga brott utan att ta hänsyn till konsekvenserna. Det har

konstaterats att podcastvärlden är i stort behov av en fungerande medieetik, särskilt inom true

crime. Med stöd från teorin om diskursanalys samt de redogjorda etiska principer analyseras

samtliga podcastavsnitt.
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5. Metod och material

I följande kapitel presenterar vi studiens forskningsdesign, metod och analysverktyg samt

urval och tillvägagångssätt. Avslutningsvis diskuteras metodvalet och de etiska

överväganden.

5.1 Forskningsdesign

Studien tillämpar en komparativ forskningsdesign för att jämföra true crime-podcasts utgivna

av kommersiella aktörer samt av företag inom public service. Valet grundar sig i studiens

frågeställningar och utgör ett ramverk som formar utförandet av undersökningen. En

komparativ undersökning innebär jämförelser av fall som ofta berör samma område

exempelvis företag som tillverkar liknande produkter eller två olika nyhetskällor som

rapporterar om samma händelse (Bryman, 2018, 102). Metoden är lämplig för att identifiera

likheter och skillnader hos fallen, för att sedan kunna dra slutsats med hjälp av en utförlig

analys. Vid denna typ av komparativ studie är en tvärsnittsdesign användbar, vilket innebär

att variabler utifrån frågeställningen utformas och tillämpas vid analysen av de båda fallen

(Bryman, 2018, 91). Tvärsnittsdesign är strukturerad utefter en tidpunkt, eller i vårt fall mord,

och vidare jämförs dessa med de konstruerade variablerna. Metoden tillämpar ett deduktivt

tillvägagångssätt vilket innebär att datainsamlingsprocessen styrs av studiens teoretiska

ramverk, i detta fall utifrån en modell av kritisk diskursanalys samt de etiska principer som

presenterats (Bryman, 2018, 47).

5.2 Analysverktyg

5.2.1 Kritisk diskursanalys som metod

I teorikapitlet presenterades kritisk diskursanalys som teori, följande redogörs begreppet

utifrån en metodologisk ansats och kommer i fortsättningen refereras till KDA.

Analysverktyget KDA avser att identifiera bakomliggande mönster och meningsskapande i

text eller tal. Dessa används för att exempelvis urskilja bakomliggande intressen och agendor

och vidare förstå hur texten präglas av maktpositioner (Berglez, 2019, 233). Som stöd

tillämpas Faircloughs tredimensionella modell som redogörs under 3.1. För att kunna utnyttja

modellen krävs vissa verktyg för att framhäva meningsskapande genom språk, vilket är den

första dimensionen.
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Här kommer vi att titta på lexikalitet, alltså vilka ordval och begrepp som används i

podcasterna. Detta kan vara bildspråk, återkommande ord, värderande ord, beskrivande ord,

namn och så vidare. Vidare har vi även tagit inspiration från den multimodala kritiska

diskursanalysen där vi även kommer att analysera ljud i form av musik och annat inklippt

material. Med stöd från MKDA kan vi analysera om inklippt ljud har en effekt utöver det

självklara, exempelvis om det är ett ytterligare sätt för aktörerna att kommunicera (Eriksson

& Machin, 2019, 255). I princip alla podcasts har adderat ljudeffekter, musik och volym för

att förstärka sekvenser och för att vägleda lyssnaren. MAKDA riktas mot kombinationer av

audiovisuella element med avsikt att förstå hur deras samverkan skapar mening (Ekström &

Machin, 2019, 256). Det är av denna anledning studien tillämpat analysverktyget.

Efter utförlig analys av språket sätter vi det i ett större perspektiv enligt Faircloughs modell,

där den andra dimensionen implementeras som ett sätt framhäva det förhållande som

konstrueras mellan producenterna av podcasterna och lyssnarna, även kallat diskursiva

praktiken. Till sist så sätt denna del in i det sociokulturella praktik, alltså de kognitiva

scheman som skapats utifrån det kulturella sammanhang man existerar inom (Fairclough,

2010).

För att ytterligare kunna analysera relationerna mellan text, diskursiv praktik och

sociokulturell praktik kommer vi att ta inspiration från Anabela Carvalhos analysschema där

man undersöker fler dimensioner än bara språket och ljudet (Berglez, 2019, 238). Vi kommer

även att analysera det huvudsakliga innehållet och strukturen i podcasterna. Fortsättningsvis

kommer vi att analysera hur innehållet är hierarkiskt organiserat i podcasterna, även kallat

relationen mellan makro- och mikrotext. Det kan förklaras genom att man delar upp en text

eller språk i en podcast i olika teman, huvudteman och delteman. Dessa teman binds ihop

genom koherens, exempelvis beskrivningar, förklaringar eller påståenden. Denna dimension

är särskilt intressant i relation till Faircloughs modell för att närma sig sambandet mellan

producent och lyssnare. Producenten behöver inte alltid förklara eller skriva ut ordagrant utan

kan lämna ”textluckor” som lyssnaren själv fyller i, d.v.s. vad denna person redan är

införstådd med (Berglez, 2019, 239).

Vidare i analysen kommer vi att analysera hur ideologiska processer existerar genom språket,

alltså vad producenten presenterar som något förgivettaget eller normalt. Exempelvis tittar vi

på om författaren presenterar subjektiva perspektiv som objektiva (2019, 239). En
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fortsättning på denna dimension är diskursiva strategier, hur producenten konkret legitimerar

ett ideologiskt perspektiv. Producenten styr innehållet och kan använda sig av strategier för

att belysa en viss idé, tanke eller perspektiv på bekostnad av något annat i en text.

Exempelvis kan en producent forma en aktör vilket bäst passar in i innehållet och

sammanhanget, vilket är dimensionen om fördjupning av aktörer.

Med hjälp av utvalda dimensioner av Carvalhos analysschema samt att studera språket och

ljudet i detalj kommer vi att kunna implementera in dessa i Faircloughs modell för att kunna

göra en kritisk diskursanalys av materialet.

5.2.2 Etiska principer

Sist kommer de etiska principerna som presenterades i teoridelen att analyseras. Hur pliktetik,

konsekvensetik och dygdetik synliggörs i programvärdarnas roll och berättandet av dessa

känsliga historier. Många av programvärdarna till de podcasts som ska analyseras är

journalister eller har en journalistisk bakgrund, om inget annat så för de ett arbete som har ett

journalistiskt värde eftersom de till viss del har en samhällsnytta. Verkar man inom ett

område som detta så ställs det krav på en. De journalistiska normer som man alltid bör sträva

efter är att tala sanningsenligt, att vara rättvis, att alltid vara objektiv till sitt eget och andras

arbete, att det ska finnas relevans i sitt arbete och att man alltid ska ta hänsyn till andra

(Hammerlin & Wigorts Yngvesson, 2019, 98). Vidare sätts dessa etiska riktlinjer i

förhållande till teorierna pliktetik, konsekvensetik och dygdetik för att närma oss innehållet i

podcasterna.

Med hjälp av dessa verktyg för att samla in data övergår analysen till att titta på vilka

diskurser som uppdagas i de olika podcasterna. Dessa kommer att sedan sättas i relation till

vårt teoretiska ramverk.

5.3 Urval och material

Urvalet gjordes genom ett systematiskt tillvägagångssätt. Före denna del behövde vi fastställa

vilka kriterier som behövde uppfyllas när vi sorterar genom material samt stämmer överens

med forskningsarbetet.
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Det första kriteriet var att podcasterna som valdes ut skulle vara på svenska. Eftersom

podcasts inom public service sektorn enbart existerar i Sverige och således är på svenska föll

det sig naturligt att även de kommersiella podcasterna skulle vara på svenska. Analysen

kommer att genomföras genom att titta på språket och diskursen, vilket är en ytterligare

anledning till att de valda podcasterna bör vara på samma språk.

Det andra kriteriet var att de podcasts som valts ut daterar tillbaka till max fem år. I Sverige

kan man säga att true crimes ökning i popularitet skedde strax efter 2014 (Sveriges Radio,

u.å) och många av de podcasts som startade vid den tiden är idag en av de största. Några av

dessa är Rättegångspodden, Fallen vi aldrig glömmer, Svenska Mordhistorier för att nämna

några få. P3 Dokumentär har funnits sedan 2005 som ett etablerat radioprogram men som

även övergått till att finnas som podcast. Av denna anledning kan det ses vara irrelevant att

inkludera podcasts som daterar tillbaka mer än fem år.

Det tredje kriteriet är att det behöver finnas en legitimitet bland de olika utgivarna. Alla de

podcasts som tagits fram bör ha en ansvarig utgivare där man kan få information om de

villkor som producenterna arbetar efter. Syftet med detta är delvis för att kunna analysera

inslagen av etik i villkoren under vilka podcasterna är framtagna och delvis för att säkerställa

en viss grad av spårbarhet för att liknande undersökning skall kunna genomföras i framtiden.

Villkoren går att hitta på deras hemsida, exempelvis på Acasts hemsida acast.com finns en

flik där man hittar juridisk information som deras producenter ska arbeta efter. P3

Dokumentär existerar, som tidigare nämnt, inom Sveriges Radio och har liknande dokument

där olika riktlinjer presenteras.

Det fjärde kriteriet är att vi tagit popularitet i beaktning, alltså hur stora och etablerade de

olika podcasterna är. Detta mäts genom att se vilka podcasts som kontinuerligt har varit bland

toppen i antalet lyssnare under de senaste fem åren. P3 Dokumentär har varit den populäraste

podcasten sedan 2012 oavsett kategori (poddindex, u.å.) och därefter har Rättegångspodden,

Svenska Mordhistorier och Fallen vi aldrig glömmer klättrat sig upp till att vara bland de

topp 20 mest lyssnade podcasterna någonsin i Sverige.

Efter att dessa krav fastställts så övergick arbetet till att välja ut podcasts. Det första steget

var att söka efter avsnitt från en utgivare inom public service. Sökningen resulterade i P3

Dokumentär då det är den enda public service drivna podcasten. P3 Dokumentär har inte fått
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någon kritik för sina skildringar av brott som podcastinnehåll och public services syfte är att

framföra opartisk information och ska ta bland annat ta hänsyn till den enskildes privatliv

(MPRT, u.å). Under dessa grunder ansåg vi att P3 Dokumentär var en föredömlig producent

använda sig av under jämförelsen mot de kommersiella utgivarna. Det andra steget var att

välja kommersiella utgivare som tar upp samma fall som P3 Dokumentär. På så vis kunde vi

studera och jämföra uppbyggnaden, språket, externt material, intervjuer, musiken och

värdarna på ett rättvist sätt.

De podcasts som valts ut är baserat på de fall som har fått stor medial uppmärksamhet i

Sverige. Vi valde att ta fram några av de mest uppmärksammade mordfall i Sverige som P3

Dokumentär gjort podcasts av. Sökningen bland P3 Dokumentärer resulterade i: Mordet på

Lotta Rudholm, Englamordet, Mordet på Therese Rojo Johansson även kallat Sturebymordet,

Mordet på Lisa Holm, Mordet på Elin Krantz, Arbogafallet och Mordet på Linda Chen. Att

fallen nästa enbart berör offer som är kvinnor är av helt slump och beror på det faktum att

kvinnor är överrepresenterade i denna kategori samtidigt som män oftast är gärningsmännen.

Vidare ville vi se vilka kommersiella aktörer som hade gjort podcast av samma fall. Detta

resulterade att vi kunde hitta två stycken kända brottsfall i Sverige där både P3 Dokumentär

samt flera kommersiella aktörer gjort en podcast av, fallet om Lisa Holm respektive Lotta

Rudholm. Anledningen till att vi valde två brottsfall istället för ett var för att se ifall samma

likheter och skillnader mellan public service podcasterna och de kommersiella podcasterna

kunde urskiljas i båda fallen, och således göra slutsatsen mer allmängiltig.

De utvalda fallen blev följande:

Mordet på Lisa Holm

P3 Dokumentär 2018 (red. 2022)

Rättegångspodden; del 1 & 2 2017

Mordpodden 2019

Fallen jag aldrig glömmer 2018

Figur 3. Tabell av podcastavsnitt om Lisa Holm
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Mordet på Lotta Rudholm

P3 Dokumentär 2018 (red. 2021)

Svenska Mord 2020

Svenska Mordhistorier 2018

Lillelördag 2018

Figur 4. Tabell av podcastavsnitt om Lotta Rudholm

Tidpunkten av morden skedde ungefärligt samtidigt, mordet på Lisa Holm skedde 2015 och

mordet på Lotta Rudholm skedde 2016. Tidsmässigt skapades podcastavsnitten mellan 2016

fram till 2020. Tittar man på de olika fallen respektive så skapades det första avsnitten om

Lotta Rudholm år 2017 och det senaste 2020. Avsnitten om Lisa Holm skapades från 2017 till

2019. De utvalda podcasterna är, bortsett från P3 Dokumentär, en blandning av kommersiella

aktörer som presenterades tidigare.

5.4 Tillvägagångssätt

Transkribering av materialet är något som är grundläggande för att göra materialet

analyserbart (Hjerm, et.al., 2014, 31). Vid analyseringen kommer vi att arbeta deduktivt, det

innebär att vi utifrån de teman och aspekter som är relevanta för syftet identifieras och

används vid själva kodningen. Under processen kommer de provisoriska kategorier som grovt

tagits fram, förfinas och utformas till mer detaljerade och sakliga koder som blir

grundläggande för summeringen av resultatet. För att göra detta följer man vissa steg som

Bryman nämner i sin bok (2018, 678). Dessa steg innefattar att man efter framtaget material

börjar söka efter nyckelbegrepp kring det ämne man valt ut, dessa begrepp kategoriseras

sedan som kommer att bli ens kodningsram under analysens gång (Bryman, 2018, 677).

Kodningen pågår tills det att man anser att man identifierat alla teman. Dessa teman

analyseras genom att leta efter mönster eller avvikande ideér (Bryman, 2018, 677).

I vår studie kommer vi efter insamling av det empiriska materialet påbörja den kvalitativa

analysprocessen. I denna del tog vi inspiration av Anabela Carvalhos analysschema som

delvis presenterats tidigare i kapitlet (Berglez, 2019, 237). I den ingår åtta analysdimensioner
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och vi kommer att selektivt handplocka några av dessa samt addera egna lämpliga tillägg som

komplement till de verktyg som presenterades tidigare i kapitlet om kritisk diskursanalys som

metod.

Det första steget i Carvalhos analysschema är att identifiera textens, eller i vårt fall,

podcasternas huvudsakliga innehåll och omgivande struktur genom att lyssna igenom

samtliga avsnitt samtidigt som vi för anteckningar. Detta görs för att bekanta sig med

materialet samt att få grepp över podcasternas upplägg (Berglez, 2019, 237). Här besvarar vi

även enklare frågor såsom vems perspektiv som fallet berättas utifrån. Är det från

programvärdarna själva eller är det inklippt material från exempelvis intervjuer eller förhör.

Detta är av intresse för att se om historien återges med egna formuleringar eller inte, vilket

kommer att användas som grund till kommande del när vi analyserar språket i detalj.

Vi kommer även att jämföra hur händelseförloppet återberättas i de olika avsnitten, både vart

i historien man börjar eller slutar och vad som inkluderas eller utelämnas. Detta gjordes i

främsta syfte för att översiktligt se om det skiljer sig i sättet de skildrar de olika fallen på.

Det andra steget i Carvalhos analysschema som vi kommer att använda oss av är att titta på

relationen mellan makro- och mikrotext. Makronivån avser de olika teman som går att

identifiera i innehållet. Dessa teman delar man in i huvudteman och i delteman som sätts in i

en hierarkisk pyramid utifrån vad som får mer eller mindre uppmärksamhet i en text

(Berglez, 2019, 238). Mikronivån av en text är å andra sidan hur makrotexten är uppbyggd

(a.a). Det tredje steget i analysschemat är ideologi, där man letar efter vad producenterna

beskriver som något självklart, men där man även försöker belysa bakomliggande ideologiska

processer som exempelvis kommersialism eller nationalism (ibid). Det fjärde steget är

diskursiva strategier, hur producenten av texten ramar in en viss idé eller perspektiv på

bekostnad av något annat (ibid). Det femte steget är fördjupning av aktörer, vilket menas med

hur producenten konstrueras aktörer i språket. Exempelvis om man beskriver ett offer eller

gärningsman mer utförligt än en annan aktör (ibid).

Därefter sammanställdes dessa anteckningar för att skapa ett första utkast på ett schema där vi

addera de andra metodologiska verktygen: lexikalitet, som undersöker språket i detalj. Den

multimodala analysen utfördes genom att registrera de ljud som förekom i podcasterna.

Ljuden omfattades av musik, ljudeffekter och annat inklippt material. Vidare lyssnades
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podcasterna igenom ytterligare en gång med hjälp av dessa verktyg och utifrån dessa

skapades en reviderad version av tabellen (se bifogad fil).

Följande dimensioner blev grunden för vårt analysschema som är en modifierad version av

Carvalhos tillvägagångssätt. Punkt 1-5 är tagna från Carvalhos analysschema och resterande

punkter är egna komplement som konstruerats från KDA som teori och metod.

1. Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur

2. Relationen mellan makro- och mikrotext

3. Ideologi

4. Diskursiva strategier

5. Fördjupning av aktör

6. Språk i detalj

7. Ljud i detalj

Således placerade vi in ord, utdrag och transkriberade delar av materialet som var av relevans

under genomlyssningen.

Med hjälp av dessa verktyg tillsammans med det teoretiska ramverk som presenterats avser vi

att utläsa hur de etiska aspekterna uppenbaras. Hur förhåller sig poddarna till pliktetiken,

konsekvensetiken och dygdetiken. Detta kommer att besvaras genom att applicera de fem

journalistiska normerna i tabellen som vi sedan fyller i under genomlyssningen.

5.5 Etiska överväganden

I en av riktlinjerna från Vetenskapsrådet står det att man ska öppet redovisa metod och

resultat (Vetenskapsrådet, 2017, 8).  Man förväntas att steg för steg motivera val av metod,

urval och bearbetning.  Genom att detaljerat och tydligt redogöra för ens metod, kan vi som

forskare styrka argumenten av valet och således visa på god forskningssed (Vetenskapsrådet,

2017, 20).

Ett återkommande dilemma som alla forskare stöter på är att ens forskning inte får komma till

skada för andra. När man har i syfte att bidra till ny kunskap och besöka oupptäckta

vetenskapsområden så riskerar man att tänja på gränsen över vad som är etiskt försvarbart.
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Balansgången är inte helt lätt och går i viss mån att likna med problematiken denna studie

undersöker. Den omfattande konstruktionen av krav som ställs på forskarrollen är utformade

med syfte att utgöra en grund som förutsätter att forskning bedrivs med god etik

(Vetenskapsrådet, 2017, 8). För att skydda individen från att komma till skada i en

undersökning så har man formulerat det som kallas individskyddskravet (Vetenskapsrådet,

2002, 6), där man som forskare ska följa krav på information, samtycke, konfidentialitet och

nyttjande.

Kritiken gentemot true crime-podcasts handlar nästintill enbart om en bristande medieetik

samt att man förvandlar verkliga tragedier till underhållning. Med det sagt närmar sig studien

detta fenomen, som består av redogörelser och dramatisering av mordfall. Som forskare har

du ett ansvar gentemot de berörda, vilka grundas i etiska normer och värderingar som man

ska sträva efter att följa. Således blir det en utmaning att inte uppmärksamma själva

innehållet, exempelvis belysa känsliga detaljer som inte är etiskt försvarbart, snarare att

identifiera konsekvenserna av att aktörer använder det som material. I studien gjordes en etisk

bedömning att inte kontakta anhöriga till de fall som studien tar upp. Anledningen till detta

grundar sig i frågeställningarna. Studien avser varken att forska på mordfallen i sig eller bidra

till ny information till fallen. Utan studien undersöker hur olika utgivare skildrar dessa

händelser utifrån ett teoretiskt ramverk som studerar språket och etiken. Därför ansåg vi att

det arbete som bedrevs var inom ramarna över vad som anses som etiskt korrekt. En vidare

reflektion, med tanke på sensmoralen av studien, var att man kunde kontakta de anhöriga och

informera syftet av studien. Metoden, som är en kvalitativ innehållsanalys (KDA), ger det

empiriska materialet från innehållet av olika typer av kommunikation. Alltså behövdes

varken de anhöriga eller skaparna bakom dessa podcasts kontaktas för att få ge svar.

Materialet som använts finns tillgängligt för alla. Det gjordes även en etisk bedömning

huruvida man skulle anonymisera offrens namn eller inte. Beslutet togs att skriva ut

fullständiga namn med tanke på brottets storlek i den mening att de både varit medialt

uppmärksammade och att det möjligtvis finns ett intresse av detta i framtida forskning. Det

insamlade materialet kommer inte heller att användas åt någonting annat relaterat till

forskning inom samma ämne. Vidare kan ovanstående riktlinjer användas för att underlätta

förståelsen av etiska förhållningssätt. På ett sätt är riktlinjerna tillämpbara vid analysen av vår

studie, då dessa podcasts har resulterat i människor blivit sårade och att tragiska historier

används för att göra underhållning och tjäna pengar på. Studiens syfte är inte att göra skillnad
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på rätt och fel eller anklaga vissa innehållsskapare, därför är det viktigt att tydligt och

pedagogiskt redogöra för detta.
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6. Resultat och analys

Som beskrivet i metodavsnittet (5.4) samlades studiens material in genom ett analysschema

bestående av sju punkter. Det är utefter dessa punkter som resultat och analys presenteras.

Inledningsvis skildras fallet om Lisa Holm genom fyra olika podcastavsnitt, en public service

och tre kommersiella, genom att beskriva det centrala innehållet och den omgivande

strukturen samt relationen mellan makro- och mikronivå i de olika avsnitten, de två första

punkterna enligt analysschemat. Därefter presenteras resultatet enligt resterande fem punkter

för respektive podcast i löpande text. Vidare redogörs fyra podcastavsnitt om Lotta Rudholm

enligt samma struktur. Efter presentationerna av respektive fall analyseras det sammantagna

resultatet utifrån podcasternas aktörer, public service-drivna eller kommersiellt finansierade.

Dessa analyseras med fortsatt utgångspunkt i det teoretiska ramverkets sju punkter.

Inledningsvis jämförs övergripande struktur, centralt innehåll och mikro- och makronivåer,

enligt samma struktur som i resultatdelen för att fortsätta analysera resultatet enligt resterande

fem punkter: ideologi, diskursiva strategier, fördjupning av aktörer, språk i detalj samt ljud i

detalj. Slutligen analyseras resultatet enligt de etiska principerna.

6.1 Fallet om Lisa Holm

6.1.1  Centralt innehåll och omgivande struktur samt relation mellan makro-

och mikronivå

P3 Dokumentär

Avsnittet består huvudsakligen av inslag från anhöriga som beskriver Lisa Holm som person.

Den inleder med ett ihopklipp av nyhetsrapporteringar, uttalande från polisen och anhörigas

upplevelser om försvinnandet och mordet. Programledaren Pernilla Wadebäck välkomnar

lyssnaren, beskriver kort vad podcasten handlar om och uppger Sveriges Radio som utgivare.

Med start från dagen av Lisas försvinnande redogörs händelseförloppet i kronologisk

ordning. Wadebäck fungerar som en navigatör och vägleder lyssnaren. Värden delar inte med

sig av egna åsikter och spekulationer, utan låter materialet tala för sig. Fokuset ligger på vem

Lisa var och speglar i första hand en person snarare än brottsoffer. Språket är beskrivande och

tillämpar detaljer i stor utsträckning för lyssnaren. Bland annat miljö, klimat, färg på kläder

och vad Lisa åt på sin lunchrast till tidsspann.
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Huvudaktören i podcasten är Lisa Holm, medan brottet utgör ett deltema. Istället för att sätta

mordet i rampljuset uppmärksammas Lisa som den unga kvinna hon var, en dotter, vän,

kollega, snarare än ett offer. Viktigt att understryka är att brottet inte förminskas eller

ifrågasätts utan utgör en koherenslucka där lyssnaren i samförstånd med värden är införstådda

med det fruktansvärda Lisa utsattes för. De anhörigas avsikt förefaller som en hyllning av en

de förlorat. Således konstrueras mikrotexten huvudsakligen av nära och käras egna ord. Ett

fragment från rättegången med Lisas pappa Stefan omvandlar ett uppmärksammat mord till

en förkrossad pappa som vill veta vem som tog hans dotters liv. Redogörelserna från Lisas

vänner och familj berör främst den kärlek de känner för Lisa samt den stora saknad de idag

tvingas leva med.

Rättegångspodden

Rättegångspodden är den enda podcasten i studien som är uppdelad i två avsnitt bestående av

125 minuter totalt, vilket är den längsta av alla podcasts i studien. I den första delen

presenteras brottets händelseförlopp och anhöriga redogör för sina perspektiv och

personifierar Lisa. Nils Bergman navigerar lyssnaren genom materialet bestående av

intervjuer, nyhetssändningar, rättegång och förhör. Den andra delen handlar om

efterdyningarna av mordet. Bergman redogör för offentliga dokument han tagit del av och

inspelningar från utredningen på ett dokumentär-liknande vis.

Inledningsvis hörs en person vid namn Nerijus bli utfrågad i vad som uppfattas som ett

förhörsrum och följs av intervjuer med anhöriga från Lisas begravning. Därefter följer

händelsen från början till slut i kronologisk ordning. Något som bidrar till att historien blir

mer autentisk är mängd av perspektiv som man som lyssnare får ta del av. Förutom värden

som regelbundet fyller i för att skapa en kontext till det som berättas så får vi även höra

perspektiv från gärningsmannen själv, familj, vänner, kollegor, missing people, polis, radio,

TV och psykiatriker. Det är ett sätt att fylla de existerande koherensluckor som ibland uppstå

mellan aktör och lyssnare. På så vis ansvarar Bergman för att mikronivån av texten kopplas

samman med makronivån. Värden undviker att dela med sig av egna tankar eller reflektioner,

vilket i sin tur visar på hög objektivitet, det är sakligt och beskrivet enligt fakta. Podcastens

huvudtema består av del ett som fokuserar på brottet och del två som fokuserar på den

rättsliga processen. De olika fynden som gjordes under utredningen av brottet utgör varsitt
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deltema, exempelvis när de hittade Lisas ägodelar eller när missing people träffade den

potentiella gärningsmannen.

Mordpodden

Dispositionen av podcasten består av både redogörelser av fallet och diskussionsmoment där

värdarna, Amanda Karlsson och Linnea Bohlin, pratar fritt om mordet och inflikar med egna

åsikter och tankar. Karlsson och Bohlin återberättar fallet med egna formuleringar utifrån det

insamlade materialet. De informerar lyssnaren om att de är utbildade journalister och därmed

har erfarenhet av true crime. Den ena värden berättar att hon skrivit en kandidatuppsats om

fallet om Lisa Holm. Podcastens makronivå avser att skildra mordet på Lisa Holm som ett

uppmärksammat fall som engagerat hela Sverige. Värdarna berättar om offret som person,

hennes personlighet och egenskaper. Sättet detta återberättas på uppfattas som om de kände

offret personligen.

”Lisa var ju en väldigt ordningsam tjej”

Varpå den andra värden inflikar:

”Ja, hon var ju den där tjejen som alltid var väldigt ordentlig och skötsam”.

En mikronivå som präglar avsnittet är Karlsson och Bohlins sätt att tala för “hela svenska

folket” och tillskriva lyssnaren en delaktig roll i mordet. Värdarna drar nytta av att fallet varit

medialt uppmärksammat och engagerat så pass många och inkluderar lyssnarna i definitionen

av “vi”. Karlsson och Bohlin utgår från att lyssnarna ska känna till fallet och ha följt det i

media. I delar av fallet tar dem för givet att lyssnaren vet, vilket innebär att det förekommer

koherensluckor vid beskrivningen av fallet. Ett exempel är när Karlsson och Bohlin inleder

avsnittet med att berätta om en ung tjej vid namn Lisa som aldrig kom hem, och att en man

vid namn Nerijus har begått ett brott som berör hela Sverige. Värdarna tar för givet att

lyssnaren vet vilka personerna är och att Lisa kom att falla offer för mördaren Nerijus, även

fast inte de inte uttryckligen säger det.

Fallen jag aldrig glömmer

Fallet gestaltas utifrån de som arbetade med utredningen. Lyssnare får en summerad version

av mordet på Lisa Holm men exkluderar inget som är relevant för någon som lyssnar för
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första gången. Aro är konkret i sitt sätt att skildra, det är varken några visuella eller

personliga beskrivningar utöver de som är relevant till brottets händelseförlopp. Avsnittet

inleds med att Aro får beskriva hans relation till fallet och hur han fick reda på Lisa Holms

bortgång. En dramatisering av hur Aro fick nyheterna gjordes i avsnittet där producenterna

har klippt in ljudeffekt från en ringsignal samtidigt som Aro berättar från ett

förstahandsperspektiv.

”Jag (Aro) får ett sms: det verkar som att de har hittat henne, vi ska köra en livesändning, kan

du komma in?”

Andra ljud så som hundskall och naturljud klipps in under beskrivningen av hur sökandet

gick till, ännu en gång som ett sätt för lyssnaren att få en mer bildlig upplevelse.

Det första huvudtemat i podcasten är när Aro redogör för brottet och det andra utgörs av en

intervju mellan Aro och chefsutredaren. Delteman är bland annat Aros och chefsutredarens

egna perspektiv om fallet, både från ett personligt och professionellt perspektiv. De för en

dialog med varandra, där Aro ställer frågor och chefsutredaren svarar. Denna diskussion blir

den mikrostrukturella nivån av innehållet och Aro representerar lyssnarna i den avsikt att han

ställer frågor och fyller i de luckor som är otydliga. De båda, tack vare deras ställning inom

genren, bidrar till trovärdiga argument och dialoger vilket i sin påverkar det sociokulturella

bandet, då som lyssnare tar för givet att det som presenteras i podcasten är fakta och konkret

information. Exempelvis citatet som presenterades ovan utgår från att lyssnaren vet att Aro är

etablerad inom TV och brottslighet.

6.1.2 Ideologi

Ideologi i en text synliggöras bakom det som beskrivs som självklarhet (Berglez, 2019, 239).

Detta kan exemplifieras om en av värdarna i de olika podcasterna presenterar en objektiv

åsikt om något som kan anses som något subjektivt. Varje podcastavsnitt som analyserats

berättas utifrån olika perspektiv vilket kan ha en inverkan på hur ideologier presenteras i

språket. Både P3 Dokumentär, Rättegångspodden och Fallen jag aldrig glömmer använder

sig till stor del av intervjuer eller annat material för att skildra berättelsen medans

Mordpodden formulerar historien med egna ord. I Mordpodden tar de för givet att man både

känner till fallet och att man som lyssnare har blivit berörd av fallet. På så sätt utgår värdarna

att man ingår i samma sociokulturella sammanhang som de själva. Detta fall är ett av
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Sveriges mest uppmärksammade och kan vara en bidragande orsak till att värdarna väljer att

formulera sig på följande vis.

En text kan genomsyras av en rad olika ideologiska processer som exempelvis

kommersialism (Berglez, 2019, 239). Exempel på detta förekommer hos de kommersiella

utgivarna. Rättegångspodden inleds av ett erbjudande där lyssnare mot en månadsavgift får ta

del av podcasten reklamfritt, ta del av bonusmaterial samt möjligheten att förhandslyssna på

kommande avsnitt. I Mordpodden inleds avsnittet om Lisa Holm genom att marknadsföra

andra mord som exklusivt finns tillgängliga hos aktören samt förmånen att få de 14 första

dagarna kostnadsfritt. Fallen jag aldrig glömmer, marknadsför sin egna podcast och

uppmanar sina lyssnare att dela avsnittet om fallet om Lisa Holm, även reklam används i

podcasten. Några liknande inslag finns inte hos P3 Dokumentär då public service-företag i

Sverige inte för sända reklam (MPRT, u.å). Vidare så har dessa ideologiska inslag även en

påverkan på de diskursiva strategier som aktörerna använder (2019, 239).

Fallen jag aldrig glömmer

6.1.3 Diskursiva strategier

Eftersom Mordpodden och till viss del även Fallen jag aldrig glömmer formar innehållet

utifrån egna formuleringar så kan diskursen skilja sig från de två andra podcasterna, P3

Dokumentär och Rättegångspodden. Exempelvis i Mordpodden så fokuserar innehållet en del

på egna tankar och reflektioner och använder ofta begreppet ”vi”. Nedan följer citat ur

Mordpodden.

“Ett mord som påverkade hela Sverige” “

“Han begick ett mord som skulle sätta spår i hela Sveriges befolknings hjärta”

“Sorgen, vi alla bearbetade detta tillsammans”

“Slaviskt följer vi (svenska folket) media”

“En kraftfull flodvåg av känslor sköljde över oss (svenska folket) alla”

Detta blir ett sätt för värdarna att inkludera lyssnaren i samtalet och föra en diskussion som

tar sig längre än brottet i sig. Något som man kan säga är en strategi av producenterna som ett

sätt att påverka diskursen, detta kan vara antingen medvetet eller omedvetet (Berglez, 2019,

239). I Fallen jag aldrig glömmer är syftet som tidigare nämnt att belysa utredningen och de

som var en del av det vilket givetvis också har en inverkan på diskursen, Aro nämner enbart
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gärningsmannen vid namn vid ett tillfälle. Istället redovisas allmän bakgrundsinformation om

typen av brottsfall utifrån en professionell synvinkel. Detta för diskursen mot det rättsliga och

hur processen av ett brottsfall av denna sort går till. Något som påminner om

Rättegångspodden där del två av fallet enbart är material från bland annat förhör och

rättegången. Vidare formar Rättegångspodden och P3 Dokumentär sitt innehåll efter det

material som de valt att inkludera, detta gör att dessa skapare besitter en slags “maktposition”

eftersom de själva kan styra hur historien skildras och hur aktörer konstrueras (2019, 240).

Exempelvis får vi i början Rättegångspodden höra material från förhörsrummet med den

misstänkta och några sekunder senare senare klipps vi in till rättegångssalen där vi får höra

vilka grunder som Nerijus står åtalad inför. Vi som lyssnar får alltså direkt veta den

misstänktas riktiga namn och denne person kan ha varit skyldig till att ha begått mord. I P3

Dokumentär får vi höra den misstänktas namn mycket senare i avsnittet och även åtalet i

rättegången.

6.1.4 Fördjupning av aktörer

I alla fyra podcastavsnitt om Lisa Holm används gärningsmannens riktiga namn. Genom att

benämna gärningsmannen direkt vid namn, kan ta bort en del av mystiken kring fallet då man

som lyssnare redan vet vem som är den skyldiga. I Rättegångspodden refereras

gärningsmannen till ”gästarbetaren” och “litauisk medborgare”. Detta görs utan att någon

värdering utan är enbart fakta, men har en inverkan på bilden man har kring gärningsmannen

eftersom man får veta detta redan i början.

I alla podcasts, förutom Fallen jag aldrig glömmer, beskriver man offret på ett liknande sätt.

Bland annat beskriver man offret som ”blyg”, ”ordningsam” och ”arbetsvillig” vilket verkar

ha blivit allmänt känt utifrån vad anhöriga har sagt i media. I Mordpodden beskriver man

även hennes utseende som ”vacker”. Dessa sätt att beskriva en person på gör att vi som

lyssnare personifierar denne och skapar en bild som har med sig under avsnittets gång. Detta

har givetvis med språkanvändningen att göra.

6.1.5 Språk i detalj

Mordpodden var den enda podcast som använde sig av metaforer och liknelser. Oftast för att

beskriva värdarnas känslor kring fallet, men även för att beskriva hur Sveriges befolknings

påverkas emotionellt. Exempelvis säger Bohlin och Karlsson:
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”Ingen går oberörd”

”Slaviskt följer vi media”

”En kraftfull flodvåg av känslor sköljde över oss”

”Tankar och känslor vandrar fritt”

”Sorgen, vi alla bearbetade detta tillsammans”.

Som tidigare nämnt använder värdarna vid flera tillfällen pronomen ”vi”, som ett sätt att

berätta för hur alla kände kring fallet. Eftersom det är värdarna som säger detta och inte

anhöriga så ger de intrycket att man väljer att dramatisera och överdriva lite för att få en

teatralisk effekt av historien. I Mordpodden är berättandet mer poetiskt och påminner likt hur

en ljudbok presenteras. I de andra podcasterna är det betydligt mer neutralt återberättad och

därför blir mer objektiv i sin presentation.

6.1.6 Ljud i detalj

Förutom värdarnas röster så förekommer andra ljudeffekter, exempelvis musik, hundskall och

ringsignaler. I Fallen jag aldrig glömmer används hundskall samtidigt som de berättar hur

hundar användes för att hitta ledtrådar. I Rättegångspodden spelar man upp en pop-låt för att

illustrera en av offrets favoritlåtar. I Mordpodden använder man en sorgsen och lugn melodi i

bakgrunden under hela historie-berättandets gång. I P3 dokumentär används sms-ljud för att

dramatisera hur konversationen gick mellan offret och familjen. Detta ger lyssnaren en

ytterligare dimension förutom att enbart höra en eller två personer som konverserar. Det är

trots allt en historia och förhöjs samt förverkligas med hjälp av dessa ljud. I vissa fall kan

man även säga att det ger en teatralisk effekt, då man exempelvis spelar sorglig musik när

man pratar om begravningen och adderar ljud av någon som gråter.  Utöver ljudeffekter

använder sig tre av de fyra de podcasts om fallet om Lisa Holm inklippt material från bland

annat förhör, rättegång och nyhetsinslag. Vissa fler än andra. I P3 Dokumentär och

Rättegångspodden är majoriteten av innehållet enbart material som de klippt ihop där

värdarna förklarar för att ge lyssnaren en kontext. I Fallen jag aldrig glömmer och

Mordpodden är det nästan bara värdarna som pratar själva.
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6.2 Fallet om Lotta Rudholm

6.2.1 Centralt innehåll och omgivande struktur samt relation mellan makro-

och mikronivå

P3 Dokumentär

P3 Dokumentär inleder avsnittet från den dag då Lotta blev misshandlad med korta inklipp

från polisradion och inspelningar från rättegången. Det fastställs att Lottas liv inte går att

rädda. Detta följs av händelseförloppet i kronologisk ordning. Emma Janke från P3 vägleder

avsnittet mellan alla intervjuer och det inklippta materialet, vilket är det den typiska stilen för

P3 dokumentär. Utöver programvärden så får vi bland annat höra offrets syster, bästa vän, en

person, vars röst spelas av annan av anonyma skäl som arbetat på samma anstalt som

förövaren suttit på samt de som varit en del av utredningen. Som ett sätt att dramatisera

konversationen mellan offret och förövaren läser en skådespelare upp sms-konversationer och

anteckningar från Lottas dagbok. De teman som går att identifiera är  är händelserna före

brottet, när man får en inblick i relationen mellan de två personerna. Det andra temat är när

brottet skedde, och det tredje temat är efterverkningarna av brottet och ämnet; våld i nära

relationer. Både systern och bästa vännen bidrar med sina perspektiv och fyller in regelbundet

mellan de teman som podcasten innehåller. Även Janke fungerar som en medlare mellan

avsnittets alla delar. Dessa aktörer utgör den mikrostrukturella nivån av innehållet och fyller i

de potentiella koherensluckor som lyssnaren kan stöta på.

Svenska mord

Värden Sandra Durst beskriver sig själv som “en sann true crime-junkie som nog lyssnar

ohälsosamt mycket på olika krim-poddar”. Inledningsvis påpekar hon den stora utsträckning

fallet på Lotta har resulterat i och menar att hon därför vill lyfta ämnet mäns våld mot

kvinnor snarare än att likt många andra fokusera på fallet i sig. Makronivån lyfter

samhällsproblemet våld i nära relationer. Durst dramatiserar händelseförloppet och kommer

med egna instick där hon huvudsakligen vill utbilda kvinnor som hamnar i liknande

situationer som Lotta. “Om du blivit utsatt för våld, skriv dagbok om händelserna, ta bild på

möjliga blåmärken och andra skador, samla bevis och prata med närstående”, säger Durst och

hänvisar till Kvinnofridslinjen. Både bakgrund om offer och förövare belyser två sidor. Det

specifika fallet Lotta är en hybrid av mikro- och makronivå. Det används för att exemplifiera

den här typen av brott, således konstrueras och konstruerar Lotta podcastens huvudtema.

Vidare uppmärksammas samhällets ansvar i fall likt Lottas, exempelvis kommunen.
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Samtidigt redogör Durst för vad en kvinna ska vara observant på i en relation. Även detta

utgör mikronivåer som förverkligar syftet med makronivån.

Lillelördag

Anitha Clemence och Ann Söderlund utgör duon bakom den vanligtvis traditionella

underhållnings-podcasten Lillelördag med innehåll från allt mellan himmel och jord.

Podcasten om Lotta Rudholm kallas för Lillelördags Crime-special. Ena värden förklarar att

hon haft ett intresse för fallet sedan det blev aktuellt samtidigt som det har berört henne

starkt. Podcasten fortsätter med att ena värden beskriver fallet medans den andra, som inte är

särskilt insatt i fallet, lyssnar samtidigt som hon ställer frågor. Händelseförloppet är en

summerad beskrivning av fallet och går inte in i fördjupade detaljer. Det är delvis berättat i

kronologisk ordning men avbryts emellanåt för frågor eller egna reflektioner. Vid flera

tillfällen berättar de om situationer som de själva varit med om där de mött människor som

har visat liknande beteendemönster som gärningsmannen i fallet om Lotta. Podcasten har

ingen tydligen struktur utan den berättas mer som ett samtal mellan två personer och blir

därför mer komplicerat att hitta tydliga teman, till skillnad från de andra podcasterna. Men ett

tema, utöver fallet i sig, är att de vill belysa ämnet våld i nära relation och pratar en del om

det kontinuerligt under avsnittets gång. Bland annat kommer de med råd hur man ska agera

och vilka man ska kontakta, de rekommenderar även att man ska lyssna på podcasten ”En

Mörk Historia” som tar upp fallet om Lotta Rudholm. Sammanfattningsvis är de makronivåer

som utgör språket, fallet om Lotta, våld i nära relation samt det bristande samhället. Genom

värdarnas samtal där de på ett naturligt sätt berör dessa teman genom egna reflektioner,

erfarenheter och åsikter blir detta i sin tur makronivån utav språket.

Svenska mordhistorier

Podcasten inleds med att värden Sebastian Krantz talar direkt till gärningsmannen: “Martin

Jonsson, det var du som tog livet av Lotta den fjärde juni 2016”. Genom att illustrera bilden

av en “115kg tung anabolapumpad kroppsbyggnad” som ansvarig för mordet på den 60kg

lätta Lotta Rudholm antyder Krantz på en egen åsikt angående mordet. Han talar till Martin

Jonsson och säger: “Du avslutade hennes liv på ett av dem möjligen värsta sätt jag nånsin

hört talas om”. Huvudsakligen redogör Krantz själv händelseförloppet och citerar material.

Makronivån fokuserar på våld i nära relationer vilket blir tydligt när Krantz ordagrant citerar

information från Brottsförebyggande rådets samt redogör för statistik kring

samhällsproblemet. Likt Durst i Svenska Mord används fallet Lotta för att exemplifiera våld i
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nära relationer och hur det kan eskalera. Flera aspekter lyfts för att redogöra för detta brott.

Dels det Lotta fick vara med om, men även rättsväsendets roll som har kritiserats för att ha

svikit Lotta och hennes familj.

6.2.2 Ideologi

Samtliga podcasts om Lotta Rudholm genomsyras av våld i nära relationer, mer specifikt

mäns våld mot kvinnor. P3 Dokumentär inleder med att berätta om en kvinna vid namn Lotta,

var hon bor, vad hon gillar att göra och så vidare. Inte långt efter får lyssnaren höra om hur

hon träffat en ny kille på gymmet, hur relationen utvecklas, och till sist tar hennes liv.

Podcasten redogör objektivt för händelseförloppet och fokuserar på detta. Svenska mords

ideologi skiljer sig från P3 Dokumentär då Durst i första hand vänder sig till kvinnor, som

likt Lotta utsatts för våld i en nära relation. Genom att redogöra för beteenden att se upp för

hos sin partner, hänvisa till organisationer och ge konkreta tips är ideologin byggd på att

förebygga dessa typer av brott snarare än att endast redogöra för ett specifikt fall.

Ideologi-dimensionen i Svenska mord överensstämmer till stor del även med Svenska

mordhistorier, där Karlsson och Bohlin belyser det rättsliga perspektivet av våld i nära

relationer. Fallet Lotta används för att exemplifiera de brister som blev tydliga vid

hanteringen och skildrar problemet i ett mer generellt avseende. Nedan följer två citat av

Durst från Svenska mord:

“Martin, även dömd för grov kvinnofridskränkning, här kan vi se ett mönster från det att han

var 15 år tills nu.”

“Lotta har blivit så sviken av samhället.”

Lillelördags ideologi är något svårdefinierat då avsnittet påminner om ett vanligt samtal

mellan två personer. Söderlund och Clemence diskuterar fallet frimodigt och uttrycker en

misstro för rättssystemet.

6.2.3 Diskursiva strategier

Genom att använda sig av diskursiva strategier kan man belysa ett visst ämne eller perspektiv,

något man kan se i fallet om Lotta (Berglez, 2019, 239). Genom att utgå från fallet om Lotta

uppmärksammar respektive podcasts det samhälleliga problemet våld i nära relationer. P3

Dokumentär låter den insamlade faktan vara grundläggande således får anhöriga och
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inblandade själva få redogöra för sina upplevelser, vilket bidrar till en hög legitimitet. För att

dramatisera innehållet läser skådespelar upp sms som skickats mellan offer och gärningsman.

Med detta sagt tillämpar P3 Dokumentär personliga diskurser med anslutning till Lotta. I

Svenska mordhistorier används trovärdiga källor för att referera till relevant information om

våld i nära relationer. Däremot får Krantz genomslag för egna åsikter då han ett flertal gånger

inkluderar sig själv. Exempelvis säger Krantz:

“Martin Jonsson, det var du som tog livet av Lotta den fjärde juni 2016. Du avslutade hennes

liv på ett av dem möjligen värsta sätt jag nånsin hört talas om”.

Podcasten tillämpar objektiva redogörelser samtidigt som Krantz uttrycker sin egen

ståndpunkt. Durst i Svenska mord hänvisar all information angående våld i nära relationer till

pålitliga källor. Gällande fallet Lotta drar hon själv slutsatser kring vissa påståenden utan att

referera till någon källa. Således är dessa påståenden validerade då det kan anses vara

självklart att familjen är förtvivlad och upplever stor saknad. Durst uttrycker inledningsvis att

fallet om Lotta har varit tungt att arbeta med, vilket är den enda gång en egen åsikt uttrycks.

Lillelördag skiljer sig avsevärt från de andra podcasterna. Söderlund och Clemence redogör

återkommande egna åsikter och tankar, samtidigt som de talar som om de kände Lotta och

varit delaktiga.

6.2.4 Fördjupning av aktörer

Framställningen av offer och gärningsman beskrivs med liknande egenskaper i samtliga

podcasts. Lotta representerar en kvinna utsatt för våld i en nära relation. Hon var en

ordningsam 41-åring som var liten och nätt. Gärningsmannen skildras som en vältränad,

storbyggd man med tatueringar. Han tog stora mängder anabola och anses vara farlig av

många.

6.2.5 Språk i detalj

En observation som gjordes var att P3 Dokumentär är den enda podcast som inte använder

gärningsmannens namn. Istället refereras han endast som “mannen”, “killen” eller “han”.

Däremot, i Lillelördag och Svenska Mordhistorier benämns han med fullständigt namn och i

Svenska Mord endast vid förnamn. Ett betydligt mer formellt språkbruk som egentligen inte

fyller något syfte till historien mer än att man vill sätta namn på den personen som de

beskriver. I både P3 Dokumentär och de kommersiella podcasterna så beskrivs offret fåordigt
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utan fokuset läggs istället på gärningsmannen. I P3 Dokumentär får nära vännen Jeanette

beskriva honom som: “kontrollerande” och “svartsjuk” medans fångvaktaren beskriver

honom som “hotfull” och farlig”. I Lillelördag beskrivs han som “manisk”, “kontrollerande”

och “paranoid”. Dessa begrepp är grundade i vad man vet om brottet och gärningsmannen

från media och det som lagts fram i rättegången. I Svenska Mord säger Durst att “han ser ut

som hulken” som ett sätt att beskriva hans utseende. En berättarteknik där skaparen använder

sig av bildspråk, specifikt liknelse, för att visualisera gärningsmannens abnorma fysik. I

Svenska Mordhistorier beskrivs han som en “en 115kg tung anabolapumpad kroppsbyggare”.

6.2.6 Ljud i detalj

Användandet av ljud skiljer sig inte avsevärt. Lillelördag har ett intro till deras crime-special

med ljud från sirener och små sekvenser av nyhetsrapportering, däremot inget som är relaterat

till fallet på Lotta. Utöver det finns inslag av spänningsfull bakgrundsmusik när vissa delar av

fallet redogörs. Detsamma gäller för avsnittet av Svenska mordhistorier, således har Krantz

adderat nyhetsrapporteringar, delar från förhör samt ljudeffekter av bland annat hundskall.

Ingen av de kommersiella podcasterna använder direkt material från inblandade, utan redogör

själva. Det är en tydlig skillnad från P3 Dokumentär, där exempelvis Lottas bästa vän själv

berättar om fallet. Dessutom får lyssnaren höra inklippta sms-ljud skickade mellan offer och

gärningsman som är upplästa av skådespelare. Även anteckningar från Lottas dagbok är

upplästa av en skådespelare. Ytterligare en skillnad från det kommersiella podcasterna är att

P3 Dokumentär inkluderar förhör med gärningsmannen, polissamtal och andra samtal.

6.3 Jämförande analys av public service och kommersiella aktörer

6.3.1 Centralt innehåll och omgivande struktur samt relation mellan makro-

och mikronivå

I stora drag är det centrala innehållet lika i respektive podcastavsnitt om Lisa Holm och

podcastavsnitt om Lotta Rudholm eftersom de skildrar samma fall. Däremot inkluderar

kommersiella aktörer fler vinklar än public service. Del två av Rättegångspodden handlar

enbart om den rättsliga processen av brottet, Svenska Mord handlar mestadels om ämnet våld

mot kvinnor i nära relation och i Fallen jag aldrig glömmer är stor del av avsnittet en intervju

mellan Hasse Aro och chefsutredaren. Både Lillelördag och Mordpodden följer flera

diskussionsmoment där värdarna pratar öppet i relation till brottet. Detta har i sin tur en

inverkan på diskursen som värdarna förmedlar då de ramar in fallen i ett större perspektiv.
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P3 Dokumentär är mer objektiva i sin skildring och låter andra redogör om fallet medan

värdarna är neutrala och fyller i när det är nödvändigt. De två avsnitten i studien gjorda av P3

Dokumentär följer ett liknande upplägg och disposition mot varandra. De båda inleder med

osammanhängande inklipp från bland annat intervjuer och förhör som en slags ”teaser” till

vad avsnittet kommer att handla om. Sedan övergår berättelsen i kronologisk ordning, med

stöd av intervjuer från anhöriga och andra personer av relevans. Överlag följer de liknande

huvudteman, bara att det är två olika fall. Först inledning (“teaser”), sedan händelserna som

leder upp till brottet och till sist eftermälet och den rättsliga processen.

I den mikrostrukturella nivån av språket ser man en tydlig skillnad mellan public service och

kommersiella podcasts främst bland de som skildrar brottet med egna ord, alltså

Mordpodden, Svenska Mord, Lillelördag, Fallen jag aldrig glömmer och Svenska

Mordhistorier. Här skiljer sig Rättegångspodden som följer ett nästintill identiskt upplägg

som P3 Dokumentär, något som värden själv uttryckt att han tagit inspiration från. Som

tidigare nämnt hör man värdarna sällan i jämförelse med den mängd externt material som

klipps in. I både P3 Dokumentär och Rättegångspodden sätter de ihop material för att det ska

följa händelseförloppet kronologiskt och som hänger ihop logisk i relation till huvudteman.

Således lämnar inte värdarna några koherensluckor eller förlitar sig på ett outtalat

sociokulturellt band. Något som de resterande kommersiella podcasterna gör, i vissa exempel

kan man se att värdarna utgår från att man känner till fallet sedan innan eller utelämnar vissa

detaljer. En annan skillnaden som görs tydlig mellan public service och kommersiella

podcasts är att public service är genomgående neutrala i sitt berättande och intervjupersoner

står för det mesta av talandet. Bland de kommersiella podcasterna ser man vissa mönster av

dramatisering i form av att berätta händelsen från ett annat perspektiv eller berättar händelsen

i en annan ordning än vad man tidigare hört.

6.3.2 Ideologi och diskursiva strategier

Podcasterna inom public service genomsyras av ett pedagogiskt förhållningssätt där aktören

inte ger sken av egen ståndpunkt eller åsikt. Däremot skiljer det sig åt hur respektive brott

framställs. I avsnittet om Lotta Rudholm gestaltar mordet ett varaktigt samhällsproblem, våld

i nära relationer. Avsnittet om Lisa Holm belyser snarare ett personifierat perspektiv som

lämnat stort tomrum hos de efterlevande. P3 Dokumentär redogör sakligt och objektiv för

händelseförloppet i båda fallen, men det förekommer fler inslag kring rättsväsendet och
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lagstiftningen i fallet om Lotta. I avsnittet om Lotta hörs en fångvaktare från anstalten där

Martin varit intagen på innan mordet. Fångvaktaren säger:

“Ett syftet med fängelset är att man ska skydda människor i samhället, ett annat syfte är att

man ska kunna ta tag i sina egna problem i en skyddad miljö, som det var nu så hade han ju

samma status som när han spärrades in.”

“Jag tycker att det är förjävligt, om man inte har visat på att man har gjort en förändring inne

på anstalten förstår jag inte varför man ska frigivas överhuvudtaget.”

“Det var den gemensamma ståndpunkten, att han var livsfarlig och det var liksom allmänt

känt… man kan inte hålla någon för att han är farlig om han har suttit den tiden han är dömd

för.”

Citaten ovan är exempel på diskursiva strategier som tillämpats av värdarna med syfte att

belysa problematiken utan att själva ta ställning till innehållet. Janke bekräftar inte det

fångvaktaren, eller de andra medverkande, redogör för, men förnekar eller rättfärdigar å andra

sidan inte heller. Janke och Wadebäck navigerar lyssnaren genom material som främst består

av utlåtanden från inblandade i fallen. Att identifiera ideologier är invecklat då båda avsnitten

från public service tar ett neutralt ställningstagande. Däremot är det något lättare när man

tillämpar de kommersiella aktörerna till ekvationen. En framträdande ideologi hos de

kommersiella podcasterna är kommersialisering. Samtliga aktörer utövar marknadsföring

minst en gång under podcasten samt uppmuntrar lyssnarna till att prenumerera och följa dem

på deras egna kanaler. Berglez (2019, 239) säger att det är möjligt att identifiera en ideologi

genom att identifiera en motdiskurs. Med det sagt kan kommersialisering tolkas som en

motpol till de utgångspunkter public service anammar. Ytterligare en skillnad från public

service är hur värdarna implementerar ställningstaganden. Återkommande är att värdarna

förhåller sig till fallet som om det varit delaktiga och själva påverkade genom att använda

“vi” och “jag”. Även adjektiv som tillskriver en åsikt till den talande förekommer.

“Du (Martin) är och kommer alltid förbli en dömd mördare” (Fallet om Lotta Rudholm,

Krantz, Mordpodden)

“Dem här männen är vampyrer, de suger ut livsgnistan, livnär sig på att förgöra och levande
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döda en annan människa.” (Fallet om Lotta Rudholm, Clemence, Lillelördag)

6.2.3 Fördjupning av aktörer och språk i detalj

I båda avsnitten gjorda av public service uttrycker sig värdarna objektivt, ofta med syfte att

tydliggöra händelseförloppet. I P3 Dokumentär om Lisa Holm består majoriteten av

materialet av redogörelser av anhöriga. En förkrossad pappa beskriver förlusten av hans

dotter, en bästa vän berättar om de framtidsplaner hon nu måste göra själv och en

arbetsgivare uttrycker sorgen som mordet på en av hennes unga anställda lämnat kvar. Att

låta nära och kära redogöra för sina känslor om Lisa och det som hände henne ger lyssnaren

en mer nära och emotionell anknytning till fallet. Lyssnaren får möjlighet att sätta sig in i

situationen själv, genom att höra en förälder eller vän berätta om något så hemskt och

tragiskt.

“Så svårt att förstå att vi satt där och hade en picknick och så använder jag den bilden för att
efterlysa henne” - (Fallet om Lisa Holm, Lisas kompis Novali, P3 Dokumentär)

Avsnittet om Lotta Rudholm av P3 Dokumentär så får man som lyssnare höra nära vännen

Jeanette samt värden Janke beskriva Lottas som person i inledningen av avsnittet.

“Hon var alltid sådär sprudlande glad och piggade alltid upp” -  (Fallet om Lotta Rudholm,

Lottas kompis Jeanette, P3 Dokumentär)

“Hon tycker om att träna och att prata mycket i telefon med kompisar och familjen i

härnösand, hon går ut med hunden ecco, hennes bebis, som hon har delad vårdnad om med

hennes ex”  - (Fallet om Lotta Rudholm, Janke, P3 Dokumentär)

Podcasterna om Lotta lyfter mäns våld mot kvinnor, ett samhällsproblem, och personifierar

inte Lotta på samma sätt som Lisas familj gör. Podcasterna om Lisa Holm belyser snarare

saknaden av en dotter, vän och kollega. Det är således inte lika mycket fokus på själva

mordet i sig, utan en hyllning eller ett sätt att låta världen se vem Lisa var. I fallet om Lisa

Holm använder de kommersiella podcasterna samma begrepp så som “ordningsam” eller

“skötsam” och “arbetsvillig”. I fallet om Lotta Rudholm beskriver alla kommersiella aktörer

gemensamt offret som “glad”, “ensam”, “godhjärtad” och “djurälskare”. Denna bild som

presenteras av offrena verkar ha blivit en allmän bild från media eller intervjuer från anhöriga

då de använder sig av samma eller liknande begrepp. Förutom offren så är det även av
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intresse att studera hur gärningsmännen skildras med tanke på att de tar upp en stor del av

innehållet, särskilt av de kommersiella podcasterna. I P3 Dokumentär får vi aldrig höra

gärningsmannens namn förens i slutet av avsnittet om Lisa Holm medans i avsnittet om Lotta

av samma aktör refererar de endast till gärningsmannen som “mannen”, “killen” eller “han”.

Jämför man istället med de kommersiella podcasterna avslöjas alltid gärningsmannen namn

och oftast redan i inledningen av avsnitten.

2:50: “En man vid namn Nerijus hindrade henne” - Fallet om Lisa Holm,  Bohlin och

Karlsson, Mordpodden

3:24: “Nerijus Bilevicius, han står åtalad för mordet på Lisa Holm…” - Fallet om Lisa Holm,

Bergman, Rättegångspodden

5:41: “Mannen är 35 år gammal och heter Nerijus Bilevicius…” - Fallet om Lisa Holm, Aro,

Fallen jag aldrig glömmer

5:04: “Lotta Rudholm var 41 år gammal när hon träffade Martin Jonsson” - Fallet om Lotta

Rudholm, Clemence, Lillelördag

8:19 “I februari 2016, började hon träffa Martin en man hon träffade över facebook 8:19”

och sedan inleder med en beskrivning av martin och hans barndom” -  Fallet om Lotta

Rudholm, Durst, Svenska Mord

01:39: “Martin Jonsson, det var du som tog livet av Lotta den fjärde juni 2016” - Fallet om
Lotta Rudholm, Krantz, Svenska Mordhistorier

I fallet om Lotta Rudholm görs även i samtliga avsnitt om fallet fysiska beskrivningar om

gärningsmannen.

“Killen, med sina många tatueringar, rakade huvud och stora muskler” - Fallet om Lotta
Rudholm, Janke, P3 Dokumentär

“Alltså, har man stått bredvid honom så förstår man, och jag har ändå mött mycket arga och
stora människor, med det här, det är en helt egen klass” - Fallet om Lotta Rudholm, anonym
fångvakt, P3 Dokumentär

“Han såg ut som hulken” - Fallet om Lotta Rudholm, Durst, Svenska Mord
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“En 115kg tung anabolapumpad kroppsbyggare…” - Fallet om Lotta Rudholm, Krantz,

Svenska Mordhistorier

“Det är 120kg anabola, asså det är en bjässe på ungefär 2 meter, han är så stor” - Fallet om

Lotta Rudholm, Clemence, Lillelördag

Skillnaden från dessa uttalandet som görs av public service och kommersiella podcasts är att i

P3 Dokumentär är det en objektiv observation snarare än spekulation medans i de

kommersiella podcasterna använder man sig av liknelser eller begrepp för att överdriva eller

förstärka. Sammanfattningsvis är de lexikala valen av störst intresse när man analyserar de

kommersiella podcasterna eftersom de oftast formulerar sitt egna innehåll. Att analysera

språkbruket i P3 Dokumentärs intervjuer med anhöriga och annat inklippt material är inte

relevant då vi i studien avser att fokusera på producenterna, istället analyserar man valet av

material som dessa aktörer väljer att inkludera då de har makten att styra vad som ska tas med

och genom vilket perspektiv.

6.2.4 Ljud i detalj

I samtliga podcastavsnitt om fallet om Lisa Holm och fallet om Lotta Rudholm användes

ljud. Det gick inte att se några avsevärda skillnader mellan public service och de

kommersiella aktörer, utan alla använde sig av antingen musik, ljudeffekter, röstskådespelare,

intervjuer eller annat externt material. Bland både aktörerna kunde man hitta exempel på

dramatisering. Några av dessa var P3 Dokumentär som använde röstskådespelare när de

skulle dramatisera en sms-konversation och Rättegångspodden adderade en violin i

segmentet som handlade om begravningen. Exemplen kompletterade berättandet och hade ett

syfte, att förhöja upplevelsen för lyssnaren. Inget upplevdes som opassande eller förstörande.

Genom att addera ljud så får man som lyssnare en till dimension som gör att kontexten blir

enklare att sätta sig in i. Däremot så var det en tydlig kontrast mellan public service och

kommersiella aktörer då alla kommersiella podcastavsnitt inkluderade reklam, och i vissa fall

spelades reklam upp mitt i historieberättanden. Som lyssnare blir det ett abrupt avbrott när

man går från något så hemskt till att någon ska marknadsföra sin produkt eller tjänst.
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6.4 Jämförande analys av etiska principer

Båda avsnitten inom public service domineras av ett konsekvensneutralt förhållningssätt. Det

innebär att värdarna eftersträvar en neutral position som inte tar hänsyn till den enskilde

individen (Fichtelius, 2008). Journalister ska generera en objektiv sanning till allmänheten

utan att nyttja medias makt för privata intressen (ibid). Definitionen är inte olik de regelverk

som företag inom public service-sektorn förväntas förhålla sig till. Vidare kombineras

konsekvensneutraliteten med dygdetikens teori. Wadebäck och Janke uttrycker inga egna

åsikter eller värderingar utan navigerar endast materialet från de anhöriga. De intar en neutral

position men i dygdetikens anda belyser redogörelserna från nära och kära egenskaper hos

Lisa och Lotta.

Av de kommersiella podcasterna var Rättegångspodden den enda som likt, public service,

tillämpat konsekvensneutraliteten principer. Värden, Nils Bergman, var även den enda

kommersiella aktören som inte redogör för sina åsikter, tankar och värderingar. Däremot

praktiseras mestadels pliktetiska principer. Bergman har tidigare kritiserats av media och

anhöriga till offer som han nämnt i podcasten. Fallet som beskrevs i inledningen är ett

exempel där Bergman inte kontaktat anhöriga innan utan dem upptäckte det genom ett

reklaminlägg där mördaren redogör för sitt perspektiv. Förhållningssättet påminner om

pliktetiken som värdesätter sanning i högsta grad. Avsnittet om Lotta har inslag från hennes

anhöriga vilket antyder på att dem tillåter Bergmans arbete. Eventuellt har kritiken fått

aktören att tänka efter, vilket tyder på socialt ansvar snarare än konsekvensneutralitet. Å ena

sidan kan insikten fått Bergman att vilja undvika framtida kritik då det påverkar lyssnarna

och allmänhetens omdöme av podcasten. Hammarlin och Yngvesson (2019, 96) menar att en

aktörs trovärdighet är beroende av dem som konsumerar. Å andra sidan verkar det inte som

om Bergman bedriver Rättegångspodden med minsta hänsyn till offren och de efterlevande

med tanke på hur han har bemött kritiken.

Teorin om socialt ansvar innebär att en aktör tar hänsyn till de konsekvenser deras material

kan generera vid publicering. Både Durst, i Svenska mord, och Aro, i Fallen jag aldrig

glömmer, redogör för syftet med avsnitten. Durst säger inledningsvis att hon vill lyfta

samhällsproblemet, våld i nära relationer, snarare än att detaljerat beskriva händelseförloppet

av brottet Lotta utsattes för. Durst beskriver hur hon vill utbilda och hjälpa kvinnor i liknande
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situationer och hänvisar till bland annat Kvinnofridslinjen. Således redogörs konkreta tips och

råd för utsatta kvinnor och förklarar vilken hjälp de kan få.

I Fallen jag aldrig glömmer står följande beskrivning av podcasten:

“I 30 år har jag jobbat med att rapportera om brott. Den här podden handlar inte om

brottsoffer. Den handlar inte om förövare. Den här podden handlar om de som gör sitt jobb.

De som ser till att den skyldige åker fast. De som ger brottsoffren upprättelse. Den här podden

handlar om utredarna som löste Fallen jag aldrig glömmer. Lyssna på Fallen jag aldrig

glömmer innan alla andra - på torsdagar på Podplay.”

Både Durst och Aro påminner om det som inom teorin om socialt ansvar kallas för

medborgarjournalistik. Det innebär att aktörerna aktivt eftersträvar att tillföra något till

världen (Hammerlin & Yngvesson, 2019, 93). Utifrån en konsekvensneutralt utgångspunkt

har inte konsekvenser inflytande på innehållet. Socialt ansvar tillåter aktören att med sitt

innehåll generera önskvärda följder. Inom pliktetiken anses “handlingens konsekvens avgör

moralisk kvalite” (Hammerlin &  Yngvesson, 2019, 94). I Fallen jag aldrig glömmer och

Svenska mord tillämpas pliktetiska principer utifrån det sociala ansvaret. Aro är tydlig med

att syftet med podcasten är att ge brottsoffren upprättelse och sätta dit de skyldiga. Durst vill

öka medvetenheten och kunskapsnivån om våld i nära relationer för att förebygga och hjälpa

utsatta. Handlingen har som syfte att förändra och förbättra vilket därmed kan tolkas som en

hög moralisk kvalite. Exemplet går även att analysera utifrån socialt ansvar kombinerat med

konsekvensetiken. Generellt förekommer kombinationen främst inom politisk journalistik

med avsikt att vara tydlig med sitt eget ställningstagande. Anledningen till att pliktetiken

lämpar sig bättre i detta fall är kontexten. Det som Lotta och Lisa utsattes för är fruktansvärt

och svårt att rättfärdiga eller försköna. Durst och Aro vinner inget för egen del, för att få

röster såsom vid ett politiskt val, däremot kan dygdetiken implementeras. Teorin utgår från

ändamålet, Aro vill ge upprättelse åt Lisa, han vill åstadkomma rättvisa i den mån det går.

Med ståndpunkt i socialt ansvar värderar dygdetiken aktörens egenskaper, både professionellt

och privat. Denne förväntas ha goda avsikter i båda rollerna. Aro har länge arbetat med

medier och har stor erfarenhet inom området. Det förekommer att hans egna åsikter och

värderingar förmedlas vilket är värdefullt inom dygdetiken. Att konsumenter får

uppfattningen om att Aro är en människa som vill gott, så väl som en journalist som vill

hjälpa utsatta.
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Det etiska förhållningssättet i Svenska mordhistorier liknar i viss mån Mordpoddens.

Däremot klassas det inte som medborgarjournalistik då Krantz inte tydliggör syftet med

avsnittet. Snarare framträder ett mer konsekvensetiskt förhållningssätt när avsnittet

återkommande redogör för Krantz egna åsikter och värderingar kring fallet. Skillnaden är att

hans privata ståndpunkt inte är centralt eller uppfattas som om Krantz vill utöka sitt eget

varumärke.

I Svenska mord motiverar Karlsson och Bohlin avsnittet om Lisa Holm genom att underrätta

lyssnaren om att fallet har varit efterfrågat. De medger att det redan finns andra podcasts om

samma fall men att de ändå beslutat att göra avsnittet. Således är det tydligt att Karlsson och

Bohlin inte har som avsikt att bidra med ny information. Materialet dem berör är relativt

övergripande jämfört med innehåll de andra avsnitten redogör. Av den anledningen kan

Svenska mords avsnitt tolkas utifrån teorin om socialt ansvar snarare än

konsekvensneutralitet. Informationen dem delger lär inte få konsekvenser som skadar varken

fallet eller anhöriga då fallet är så pass uppmärksammat sedan innan. Karlsson och Bohlin

förklarar att de påverkats av fallet och endast behandlar det då lyssnarna efterfrågat det. Det

är inte uppenbart vilken typ av etisk teori aktören har anammat, däremot är pliktetiken

troligen den mest troliga. Som tidigare redogjort är det inte sannolikt att innehållet leder till

konsekvenser som har negativ inverkan på lyssnarna. Handlingen, alltså avsnittet, har goda

intentioner vilket kännetecknar hög moralisk kvalitet. Däremot kan Svenska mords avsikt

med podcasten ifrågasättas då de marknadsför i avsnitten samtidigt som de inte avser att bidra

till fallet, samhället, eller de anhöriga. Karlsson och Bohlin diskuterar fallet som om dem

varit delaktiga då dem följt händelseförloppet och berörts av händelsen.

Lillelördag skiljer sig från de andra podcaster i studien. Clemence och Söderlund tar inte

hänsyn till konsekvenser avsnittet kan generera. Exempelvis ber dem lyssnaren som inte är

bekanta med fallet, söka upp en bild att gärningsmannen. Det går inte heller att

uppmärksamma drag från konsekvensneutraliteten. Ett fåtal gånger stämmer inte

informationen som redogörs överens med det som återgetts i andra avsnitt. Clemence och

Söderlund konverserar likt ett privat samtal mellan två nära vänner snarare än att återberätta

ett tragiskt fall.
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7. Slutsats, diskussion och framtida forskning

Den här studien har undersökt hur etiska ställningstaganden påverkar aktörers framställning

av brott. I samband med etableringen av true crime-podcasts har genren kritiserats för att

exploatera människors trauman och omvandla det till olika former av underhållning. Citaten

nedan är från en intervju med pappan till Ida Johansson som mördats i ett joggingspår.

“Man gör underhållning och tjänar pengar på en tragedi”

Fallet om Ida är bara ett exempel på när offers anhöriga kritiserat aktörer till true

crime-podcasts för att inte visa hänsyn och respekt. Studiens syfte var att jämföra hur etiska

ställningstaganden präglar framställningen av brott i true crime-podcasts. Med hjälp av en

kritisk diskursanalys har avsnitt från både kommersiella aktörer samt inom public service

undersökts. Det finns ingen tydlig gräns mellan underhållning och vad som är samhällsnytta

inom true crime-genren. Således har två teorier tillämpats, Faircloughs kritiska diskursanalys

och tredimensionella modell samt en etisk modell bestående av både filosofiska och

journalistiska teorier.

7.1 Slutsats

● Hur skiljer sig den diskursiva framställningen av brottsfall mellan public service och

kommersiella true crime-podcasts?

En avgörande skillnad mellan de olika aktörerna var antagandet av en neutral och objektiv

position. Public service-avsnitten är mer noggranna med vilket innehållet som inkluderas och

initierar inte egna värderingar eller ståndpunkter. Värdarna navigerar lyssnaren genom

material, främst intervjuer med anhöriga och inblandade i utredningen. Således kan

ställningstaganden förekomma, men går inte att koppla dessa till aktören i sig. De

kommersiella aktörerna använde till viss del liknande material som public service, men

överlag formulerades historien av värdarna själva. Analysen av språket tyder på att

kommersiella aktörers redogörelser i viss utsträckning speglar egna ställningstagande och

värderingar. I vissa exempel antyder värdarnas och/eller aktörernas egna åsikter eller

reflektioner kring brottet. I andra exempel uppmanas lyssnarna till att själva reflektera och

tänka om vissa omständigheter kring fallen.
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Ytterligare en skillnad av den diskursiva framställningen av brottsfall mellan de två aktörerna

var att avsnitten inom public service var mer språkligt konkreta och höll sig inom ramarna av

brottet än de kommersiellt driva. I flera av avsnitten av de kommersiella aktörerna fördes

diskursen mot något annat än brottet i sig. Detta kunde hittas främst i fallet om Lotta

Rudholm där samtliga avsnitt skapta av kommersiella aktörer fokuserade på ett större

samhällsproblem. Detta beror på brottets karaktär och den påföljd som detta fall fick i media,

där diskursen blev våld mot kvinnor i nära relation. Däremot förekommer uppfattningen av

att offret hamnar sekundärt, i förhållande till det stora samhällsproblem som dessa aktörer

försöker belysa. I fallet mot Lisa Holm är fokuset betydligt mer på offret och diskursen

utvecklas mot hur tragiskt det är att en ung kvinna, med hela livet framför sig, mördas. Detta

förefinnas i avsnitten av båda aktörerna, där stora delar innehöll beskrivningar av offrets

personlighet, egenskaper och utseende. Avsnitten om Lisa Holm och avsnitten om Lotta

Rudholm skiljer sig åt då fallen i sig är olika. Således är det viktigt att betona att studien

intresserar sig för hur aktörer framställer samma fall, med syfte att se vilka diskurser som

tillämpas.

Resultatet tyder på en större utövning av dramatisering hos kommersiella aktörer. Det

uttrycks bland annat genom mer detaljerade beskrivningar av brottet, offer och gärningsmän

som rent informativt inte tillför mer till redogörelsen av brottet, utan mer väcker känslor hos

lyssnaren. I flera exempel inkluderas explicita detaljer så som hur offret hittades, vilket inte

public service exkluderar i sina avsnitt.

De multimodala aspekter som denna studie även avsåg att analysera resulterade i slutsatsen

att skillnaden inte var särskilt omfattande som man ursprungligen förmodat. Samtliga avsnitt

använde sig av ljud för att dramatisera berättandet av händelseförloppet men inget kunde

anses som överdrivet eller opassande, utan kan konstateras som en del av det som tillkommer

när man lyssnar på podcasts, särskilt inom true crime-genren som handlar om återberättelse

av något som tidigare skett. Många av avsnitten förlitade sig på externt material men detta

hade i syfte att ge kontext till historien och inkludera fler perspektiv.

● Hur skiljer sig public service och kommersiella true crime-podcasts förhållningssätt

till etiska principer?
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Aktörer inom public service tenderar att utgå från en konsekvensneutralt utgångspunkt. Syftet

inom public service är att tillgodose lyssnarna med objektivt innehåll.

För att besvara forskningsfrågan tenderar public service att redogör för innehåll som offers

anhöriga accepterat. Dessutom påvisar dem godkännandet när nära och kära själva får

uttrycka sitt perspektiv. Å ena sidan “bidrar” inte dessa till något på samma sätt som vissa

kommersiella podcasts uttrycker sig vilja. Kommersiella podcasts följer i regel inte de etiska

principer som etablerats inom public service. Däremot betyder inte detta att alla podcasts med

kommersiella aktörer bryter mot moraliska och etiska riktlinjer. Tvärtom finns det aktörer

som genom vill bidra till bristfälliga problem som råder i samhället. Kommersiella podcasts

dels drivs av ekonomisk motivation och dels en strävan att bidra till världen. Det senare

överensstämmer med den journalistiska utgångspunkten socialt ansvar och vidare tillämpning

av konsekvensetik. Det går även att relatera till medborgarjournalistik. Varje aktörs enskilda

avsikt med avsnitten är svårt att veta, därför har studien utgått från det som går att tyda

utifrån materialet i podcasterna. Återkommande i de kommersiella avsnitten är att värdarna

uttryckligen redogör ett syfte, exempelvis öka kunskapen om våld i nära relationer.

7.2 Vidare diskussion

Det som tillkommer med diskursanalys som metod är att tillhandahålla de som ska ta del av

studien en tydlig redovisning över hela processen. Särskilt när metoden bygger på tolkningar

och aldrig kan vara helt objektiv i ens fynd. Vi som forskare har valt detta uppsatsämne

utifrån intresse och därmed finns alltid en risk att våra åsikter eller värderingar kan påverka

resultatet. Totalt analyserades åtta podcasts, detta ansåg vi som en rimlig mängd för att kunna

ställa två olika brottsfall som P3 Dokumentär skildrar i jämförelse med ett antal

kommersiella. Skulle vi istället enbart analysera ett brottsfall, skulle vi inte kunna se likheter

eller skillnader och därmed göra en urskiljning. Vidare skulle man vilja analysera flera

brottsfall från flera aktörer  för att nå ett mer signifikant resultat. Tiden är det som begränsar

oss som forskare. Med åtta podcasts att analysera sattes vi på prov för att kunna besvara våra

forskningsfrågor. Vanligtvis hade vi önskat att transkribera allt material ordagrant för att

kunna djupdyka i vissa specifika aspekter som studien kräver. I vår studie valde vi istället att

inkludera många aspekter (språk, ljud, etik, diskurs osv.)  som vi övergripande sökte efter när

vi analyserade materialet. Det etiska perspektivet kan analyseras utifrån ett flertal

dimensioner. Exempelvis var fallen som studien berörde väl uppmärksammade och har

bevisligen engagerat många. Således går det att ifrågasätta om de etiska förhållningssätten är
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lika nödvändiga och effektiva då samma information och mer, går att få online. Därför är det

relevant att ha detta i åtanke.

7.4 Förslag på vidare forskning

Podcastplattformen förväntas fortsätta växa med full fart. Således är det inte konstigt att fältet

är relativt outforskat och att det krävs mer studier inom ämnet. Detsamma gäller medieetiken

som inte är anpassad för podcastvärldens framfart. Med den här studien hoppas öka

förståelsen kring den bristande medieetiken och kunna bidra med något som kan lägga en

grund att bygga vidare på. För framtida forskning kan kvalitativa intervjuer med true

crime-aktörer vara av intresse för att förstå det perspektivet. Även intervjuer med den

motsatta sidan kan anses som relevant, med exempelvis anhörig till offer. Det leder dessvärre

till ytterligare etiska ställningstagande då forskning inte ska bekosta människors välmående.

Å ena sidan kan anhöriga till offer upplever att forskaren lägger salt i deras existerande sår. Å

andra sidan kan syftet med arbetet förebygga att fler hamnar i liknande situationer.

53



Källförteckning

Acast. 2018. Crimespecial: Lotta Rudholm.

Tillgänglig: https://play.acast.com/s/lillelordag/faf290ba-b4c4-47a6-a8eb-976a5f712c4e .

[Hämtad: 2022-12-07]

Adelai, A. 2020. “Efter SVT:s granskning: Radiojätten Bauer Media polisanmäls för

upphovsrättsbrott. SVT. Tillgänglig:

https://www.svt.se/kultur/efter-poddplagiat-forfattare-polisanmaler-radiojatten-bauer-media

[Hämtad: 2022-12-07]

Battles, K. & Keeler, A. 2022. True crime and audio media i Lindgren & Loviglio The

Routledge Companion to Radio Studies, 1 uppl. [Elektronisk resurs].

Berglez, P. 2019. Kritisk diskursanalys i Ekström & Johansson Metoder i medie- och
kommunikationsvetenskap, 3 uppl. Lund: Studentlitteratur. 225-252

Bergström & Boréus. 2012. Diskursanalys i Bergström, Göran & Boréus, Kristina (red.)

(2012). Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys.

3., [utök.] uppl. Lund: Studentlitteratur.

Boling, K. S. 2019. True crime podcasting: Journalism, justice or entertainment?. Radio

Journal: International Studies in Broadcast & Audio Media, Vol. 17(2), 161-178. Tillgänglig:

https://doi.org/10.1386/rjao_00003_1 [Hämtad: 2022-12-07]

Borgström, U. (2022). “Nils Bergman om hårda kritiken och att bli pappa”. Expressen.

Tillgänglig:https://www.expressen.se/noje/nils-bergman-om-harda-kritiken-och-att-bli-pappa/

[Hämtad: 2022-12-07]

Breithel, I. & Tapper, M. (u.å). True crime. Nationalencyklopedin.

http://www-ne-se.ezproxy.its.uu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/true-crime [Hämtad

2023-01-22]

Bryman, A. 2018. Samhällsvetenskapliga metoder. 3 uppl. Stockholm: Liber AB.

54

https://play.acast.com/s/lillelordag/faf290ba-b4c4-47a6-a8eb-976a5f712c4e
https://www.svt.se/kultur/efter-poddplagiat-forfattare-polisanmaler-radiojatten-bauer-media
https://doi.org/10.1386/rjao_00003_1
https://www.expressen.se/noje/nils-bergman-om-harda-kritiken-och-att-bli-pappa/


By, U. 2015. “19-åringen åtalas för mord på Ida Johansson”, Dagens Nyheter. Tillgänglig:

https://www.dn.se/sthlm/19-aringen-atalas-for-mord-pa-ida-johansson/ [Hämtad: 2022-12-07]

Clarke, T. 2016. In Cold Blood by Truman Capote – reflection. British journal of psychiatry.

[Online] 209 (3), 191–191.

Ekström, M., & Johansson, B. 2019. Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, 3 uppl.

Lund: Studentlitteratur.

Eriksson & Machine. 2019. Multimodal analys av audiovisuell kommunikation i Ekström &
Johansson Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, 3 uppl. Lund: Studentlitteratur.
255-274

Fichtelius, E. 2008. Nyhetsjournalistik: tio gyllene regler: version 2.0. 2. Uppdaterad uppl.
Stockholm: UR.

Föreningen Grävande Journalister. 2019. Guldspaden nominerad 2019 Poddgranskningen.
Tillgänglig: https://www.fgj.se/guldspaden/bidrag/poddgranskningen [Hämtad: 2022-12-07]

Gemzøe, L. S. 2021. “The Kim Wall Murder Serialized: Ethics & Aesthetics in High-Profile

True Crime”, Series - International Journal of TV Serial Narratives, Vol. 7. No. 1.

Tillgänglig: doi: 10.6092/issn.2421-454X/12483. [Hämtad: 2022-12-07]

Goffman, E. 1959. Jaget och maskerna en studie i vardagslivets dramatik. Studentlitteratur

AB, Lund.

Gustafsdotter, J. 2019. Journalistikens lagar: om medierätt, etik och att hitta fakta, 1 uppl.

Stockholm: Morfem, utgiven i samarbete med Medieinstitutet Fojo.

Hammerlin & Wigorts Yngvesson. Filosofiska grunder för journalistisk etik i Karlsson, M. &

Strömbäck, J. (red). 2019. Handbok i journalistikforskning. 2:1 uppl. Lund: Författarna och

Studentlitteratur AB. 89-99

Hammersley, B. 2004. Audible revolution. The Guardian. Tillgänglig:

https://www.theguardian.com/media/2004/feb/12/broadcasting.digitalmedia [Hämtad:

2022-12-07]

55

https://www.dn.se/sthlm/19-aringen-atalas-for-mord-pa-ida-johansson/
https://www.fgj.se/guldspaden/bidrag/poddgranskningen
https://www.theguardian.com/media/2004/feb/12/broadcasting.digitalmedia


Hansen, Anders & Machin, David (2019). Media and communication research methods. 2nd

edition. Basingstoke, Hampshire: Palgrave Macmillan

Helmersson, D. (u.å.). Poddsändning. Nationalencyklopedin.

http://www-ne-se.ezproxy.its.uu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/poddsändning [Hämtad:

2023-01-22]

Hyvönen, M. et. al. 2020. ‘The Politics of True Crime: Vulnerability and Documentaries on

Murder in Swedish Public Service Radio’s  P3 Documentary’. Engaging Vulnerability.

[Online]. p. 291–314. Tillgänglig:

https://uub.primo.exlibrisgroup.com/permalink/46LIBRIS_UUB/j5a52a/cdi_swepub_primary

_oai_DiVA_org_uu_417059 [Hämtad: 2023-01-22]

Institutet för språk och folkminnen. (u.å.). Hur skrivs det: podradio eller poddradio,

podsäning eller poddsändning?

https://frageladan.isof.se/visasvar.py?svar=51981&fbclid=IwAR0BnwPORHqrofKWaQhTT1

b7LDMWPoBJ31Vastg_yY4lkH5H6PSWUqMZTos [Hämtad: 2022-12-07]

Krogh, T, von. & Svensson, G. Medieetik, mediekritik och ansvar i Karlsson, M. &

Strömbäck, J. (red). (2019). Handbok i journalistikforskning, Lund: Studentlitteratur. ss.

103-112.

Krogh, T, von. 2016. Medieetik: framväxt, funktion och framtid. 1. uppl. Lund:

Studentlitteratur

Larsson, P. 2020. “Ester Pollack: Vi forskare har en plikt att ge tillbaka något till samhället”.

Universitetsnytt. Tillgänglig:

https://issuu.com/stockholmsuniversitet/docs/universitetsnytt_nr_1_2020_enkelsidig/s/10236

426 [Hämtad: 2022-12-07]

Llinares, D. 2022. ‘Podcast Studies’ and its Techno-Social Discourses i Lindgren & Loviglio

The Routledge Companion to Radio Studies, 1 uppl. [Elektronisk resurs].

Machin, D & Mayr, A. 2012. How to do critical discourse analysis: a multimodal

introduction. London: Sage

56

https://uub.primo.exlibrisgroup.com/permalink/46LIBRIS_UUB/j5a52a/cdi_swepub_primary_oai_DiVA_org_uu_417059
https://uub.primo.exlibrisgroup.com/permalink/46LIBRIS_UUB/j5a52a/cdi_swepub_primary_oai_DiVA_org_uu_417059
https://frageladan.isof.se/visasvar.py?svar=51981&fbclid=IwAR0BnwPORHqrofKWaQhTT1b7LDMWPoBJ31Vastg_yY4lkH5H6PSWUqMZTos
https://frageladan.isof.se/visasvar.py?svar=51981&fbclid=IwAR0BnwPORHqrofKWaQhTT1b7LDMWPoBJ31Vastg_yY4lkH5H6PSWUqMZTos
https://issuu.com/stockholmsuniversitet/docs/universitetsnytt_nr_1_2020_enkelsidig/s/10236426
https://issuu.com/stockholmsuniversitet/docs/universitetsnytt_nr_1_2020_enkelsidig/s/10236426


Medieombudsmannen. 2022. Publicitetsregler. Tillgänglig: https://medieombudsmannen.se/

publicitetsregler/ [Hämtad: 2022-12-07]

Myndigheten för press, radio och TV. 2022. Poddradio. Tillgänglig:

https://www.mprt.se/sanda-och-publicera-media/medier-pa-natet/poddradio/?

fbclid=IwAR3nKgWuie-SylsTCvaZVP8yKVhrwYLz9-oRLxN4SnEMl4MLivrHFmkoWAc

[2022-12-07]

Nord, L. (u.å.). Public service. Nationalencyklopedin.

http://www-ne-se.ezproxy.its.uu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/public-service [Hämtad

2023-01-23]

Norgren & Sundell. 2019. “Kulturministern om true crime-poddarna: Finns problem vi måste

bemöta”. SVT. Tillgänglig:

https://www.svt.se/kultur/amanda-lind-finns-problem-som-vi-maste-bemota [Hämtad

2022-10-29]

Nygren. 2019. Journalistik som proffesion i Karlsson, M. & Strömbäck, J. (red). (2015).

Handbok i journalistikforskning, Lund: Studentlitteratur. ss. 59-69.

Poddindex. 2022. Tillgänglig: https://www.poddindex.se/ [Hämtad: 2022-12-07]

Pollack, E. 2001. En studie i medier och brott. Diss. Stockholm : Univ., 2001

Riksdagen. (2022). Radio- och tv-lag (2010:696). Tillgänglig:

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/radio--oc

h-tv-lag-2010696_sfs-2010-696 [Hämtad: 2022-12-07]

Shehata. 2019. Journalistikens dagordningar och gestaltningar i Karlsson, M. & Strömbäck,

J. (red). (2015). Handbok i journalistikforskning, Lund: Studentlitteratur. ss. 337-348.

Sherrill, L. A. 2022. The ‘Serial Effect’ and the True Crime Podcast Ecosystem. Journalism

practice. [Online] 16 (7), 1473–1494.

Sohlberg, P. & Sohlberg, B-M. (2019). Kunskapens former: vetenskapsteori, forskningsmetod

och forskningsetik. Uppl. 4. Stockholm: Liber

57

https://www.svt.se/kultur/amanda-lind-finns-problem-som-vi-maste-bemota
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/radio--och-tv-lag-2010696_sfs-2010-696
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/radio--och-tv-lag-2010696_sfs-2010-696


Strömbäck, J. 2004. Den medialiserade demokratin: om journalistikens ideal, verklighet och

makt. 1. uppl. Stockholm: SNS förlag.

Sundell & Erlandsson. 2019. “Hård kritik mot rättegångspodden från anhöriga.” SVT.

https://www.svt.se/kultur/hard-kritik-mot-rattegangspodden-fran-anhoriga-hur-kan-man-beha

ndla-brottsoffer-sa [Hämtad 2022-10-29]

Sundell, et.al. 2019. “Omfattande plagiat i hyllade podcasten Svenska mordhistorier”. SVT.

Tillgänglig:

https://www.svt.se/kultur/omfattande-plagiat-i-hyllade-podcasten-svenska-mordhistorier

[Hämtad 2022-10-29]

Talarforum (u.å). Hasse Aro. Tillgänglig: https://www.talarforum.se/hasse.aro [Hämtad:

2022-12-05],

Vetenskapsrådet (2017). God forskningssed. Stockholm: Vetenskapsrådet (Vetenskapsrådet

Rapport) [online]

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskning

ssed_VR_2017.pdf (Hämtad: 4/11 2022)

Voss Sundell. 2019a. “True crime kritiken växer: Svenska Mordhistorier klandras av flera

anhöriga”. SVT.

https://www.svt.se/kultur/true-crime-kritiken-vaxer-svenska-mordhistorier-klandras-av-flera-

anhoriga [Hämtad 2022-10-31]

Voss Sundell. 2019b. “Englas mamma har drabbats av mordpoddarna fyra gånger: Det

behövs skärpta regler”. SVT. Tillgänglig:

https://www.svt.se/kultur/englas-mamma-har-drabbats-av-mordpoddarna-fyra-ganger-det-beh

ovs-skarpta-regler [Hämtad 2022-10-31]

Wiltenburg, J. 2004. True Crime: The Origins of Modern Sensationalism. The American

Historical Review. Vol 109, No 5. Oxford University Press on behalf of the American

Historical Association. Tillgänglig: https://www.jstor.org/stable/10.1086/530930

58

https://www.svt.se/kultur/hard-kritik-mot-rattegangspodden-fran-anhoriga-hur-kan-man-behandla-brottsoffer-sa
https://www.svt.se/kultur/hard-kritik-mot-rattegangspodden-fran-anhoriga-hur-kan-man-behandla-brottsoffer-sa
https://www.svt.se/kultur/omfattande-plagiat-i-hyllade-podcasten-svenska-mordhistorier
https://www.talarforum.se/hasse.aro
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.svt.se/kultur/true-crime-kritiken-vaxer-svenska-mordhistorier-klandras-av-flera-anhoriga
https://www.svt.se/kultur/true-crime-kritiken-vaxer-svenska-mordhistorier-klandras-av-flera-anhoriga
https://www.svt.se/kultur/englas-mamma-har-drabbats-av-mordpoddarna-fyra-ganger-det-behovs-skarpta-regler
https://www.svt.se/kultur/englas-mamma-har-drabbats-av-mordpoddarna-fyra-ganger-det-behovs-skarpta-regler


Winther Jørgensen, M & Phillips, L. 2000. Diskursanalys som teori och metod. Lund:

Studentlitteratur

59



Poddavsnitt

Aro, H. (Värd). (2018). Flickan som försvann [Poddavsnitt]. I Fallen jag aldrig glömmer.

https://www.ilikeradio.se/podcasts/hasse-aro/14076/

Bergman, N. (Värd). (2017). Mordet på Lisa Holm - Del 1 / 2 [Poddavsnitt]. I

Rättegångspodden. https://podme.com/se/rattegangspodden/139982

Bergman, N. (Värd). (2017). Mordet på Lisa Holm - Del 2 / 2 [Poddavsnitt]. I

Rättegångspodden. https://play.acast.com/s/rattegangspodden/s03e02mordetpalisaholm-del2

Clemence, A. & Söderlund, A. (Värdar). (2018). Crimespecial: Lotta Rudholm. I Lillelördag.

https://play.acast.com/s/lillelordag/faf290ba-b4c4-47a6-a8eb-976a5f712c4e

Durst, S. (Värd). (2020). Lotta Rudholm - Våldet mot kvinnor i nära relationer [Poddavsnitt].

I Svenska mord.

https://poddtoppen.se/podcast/1479683993/svenska-mord/lotta-rudholm-valdet-mot-kvinnor-i

-nara-relationer

Karlsson, A. & Bohlin, L. (Värdar). (2019). Lisa Holm [Poddavsnitt]. I Mordpodden.

https://poddtoppen.se/podcast/1107993389/mordpodden/s11e05-lisa-holm

Krantz, S. (Värd). (2018). Mordet på Lotta Rudholm [Poddavsnitt]. I Svenska mordhistorier.

https://podme.com/se/svenska-mordhistorier/404781

Janke, E. (Värd). (2018). Mordet på Lotta Rudholm [Poddavsnitt]. I P3 Dokumentär.

https://sverigesradio.se/avsnitt/mordet-pa-lotta-rudholm-repris-fran-2018-p3-dokumentar

Wadebäck, P. (Värd). (2018). Mordet på Lisa Holm [Poddavsnitt]. I P3 Dokumentär.

https://sverigesradio.se/avsnitt/mordet-pa-lisa-holm

60

https://www.ilikeradio.se/podcasts/hasse-aro/14076/
https://podme.com/se/rattegangspodden/139982
https://play.acast.com/s/rattegangspodden/s03e02mordetpalisaholm-del2
https://play.acast.com/s/lillelordag/faf290ba-b4c4-47a6-a8eb-976a5f712c4e
https://poddtoppen.se/podcast/1479683993/svenska-mord/lotta-rudholm-valdet-mot-kvinnor-i-nara-relationer
https://poddtoppen.se/podcast/1479683993/svenska-mord/lotta-rudholm-valdet-mot-kvinnor-i-nara-relationer
https://poddtoppen.se/podcast/1107993389/mordpodden/s11e05-lisa-holm
https://podme.com/se/svenska-mordhistorier/404781
https://sverigesradio.se/avsnitt/mordet-pa-lotta-rudholm-repris-fran-2018-p3-dokumentar
https://sverigesradio.se/avsnitt/mordet-pa-lisa-holm


Bilagor

Bilaga 1, kodningsschema.

Centrala dimensioner Aktör och fall

Textens huvudsakliga
innehåll och
omgivande struktur

Relationen mellan
makro och mikro

Makro:
Mikro:

Ideologi

Diskursiva strategier

Fördjupning av
aktörer

Språk i detalj

Ljud i detalj

Etik
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Bilaga 2, pressrelease

Att kapitalisera på andra tragedi

Borde en pappa få en talan i om någon vill skapa underhållning av dagen hans dotter
blev mördad? Borde han få reda på att en av Sveriges mest framgångsrika podcasts
tänker tillägna flera avsnitt åt mordet på sin dotter? Borde mördaren av hans dotter få
förfrågan om att delta när offrets närstående inte blivit kontaktade?

Podcastvärlden har på kort tid kommit att bli en av de främsta förmedlare av true crime. I
Sverige finns public service som tjänar allmänheten med varierad och objektiv information.
För dessa företag innebär det att förhålla sig ett flertal etablerade riktlinjer. För företag
utanför public service-sektorn är det inte förhållningssättet till etiska frågor lika tydligt. De
regelverken som gäller för radio och tv är inte applicerbara på medieformen “podcasting”.
Detta har resulterat i att familjer till brottsoffer tvingas återuppleva de värsta stunderna i sitt
liv genom att dem tar del av marknadsföring av innehåll baserat på just detta.

I denna studie har podcasts om två uppmärksammade mordfall i Sverige analyserats, dels hur
fallet framställs och dels hur aktören förhåller sig till etiska principer. Det teoretiska
ramverket består av de främsta  journalistiska ståndpunkter inom professionens etik i
kombination med sedan länge etablerade etikteorierna inom filosofin.

Resultatet antyder att public service-aktörer förhåller sig sakligt och objektivt kring mordfall.
Kommersiella aktörer redogör fallet med egna värderingar och åsikter i större utsträckning än
inom public service. Vissa skapare förklarar och motiverar ett syfte med deras avsnitt,
exempelvis att bringa upprättelse åt offer eller uppmärksamma ett samhällsproblem.

Frågan som återstår är om det går att etiskt göra underhållning av människors tragedi?
Kommersiella aktörer visar å ena sidan ambitioner att vilja bidra med sitt innehåll men å
andra sidan använder dem befintligt material för att göra content.
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